
Товарищество с ограниченной ответственностью « Курылыс Строй Сервис»                                      

 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

ТОО « Курылыс Строй Сервис»                                     

______________ Сактаганов  Б.Б.         

                    «___» ______________ 2022 г. 

 

 

 

Раздел охраны окружающей среды (РООС)  
 

к р а б о ч ему   п р о е к ту 

 

 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  

Актау,  по адресу: Республика Казахстан, Мангистауская область,  

город Актау, 3 микрорайон»  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Актау,2022 г. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

2 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

ИП «Eco time»                                                                             Налыбаева С.А. 

Государственная лицензия на 

выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды         

№ 02476Р от 21.10.2021 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

3 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................... ….4 

1.ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ..................................................................... ….6 

2.КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И 

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ................................................................... ...20 

2.1.ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ............................. ….22 
 

2.2.ИСТОЧНИКИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ .................. …..22 

2.3.Расчет выбросов ЗВ в атмосферу при строительстве   …………………………… ..23 

2.4.ИСТОЧНИКИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ .................. …..44 

2.5.ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ .................................................... .…44 

2.6.АНАЛИЗ   РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ………………………………………………………………………….   44 

2.7.  РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ....................................................................................................................... … 44 

2.8.  УСТАНОВЛЕНИЕ   САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ .......................................................................................... …. 44 

2.9  НОРМАТИВЫ   ВЫБРОСОВ........................................................................................................................................................ ….. 46 

2.10.ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫБРОСАМИ ...................................................................................... ….47 

2.11.МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ...................... ….47 

3. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

И ИСТОЩЕНИЯ ............................................................................................................. ….48 

3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА СТРОИТЕЛЬСТВА - РЕЛЬЕФ И ГИДРОГРАФИЯ .............. …..48 

3.2.ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ по ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПОВЕРХНОСТНЫХ и 
ПОДЗЕМНЫХ ВОД .................................................................................................................................................... .….48 

3.3. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ   ………………………………………………………………...    48 

4. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И 

ЖИВОТНОГО МИРА ..................................................................................................... ….50 

4.1.КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА РАЙОНА .............................. ......50 

5.РЕКУЛЬТИВАЦИЯ. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ  ………………………………………….  ...   51 

6.УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ……………………………………………………………    …………      52 

7. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ …………………………………………………………… …….  ….60 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ  СРЕДУ………………………… … …. ..   61 

9. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ…………………………………………………………. 63 

 10.Заявление об экологических последствиях    …………………………….  .65 

11.ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ    ……….. ………………………………………...    69 

  12.ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………………………………………………… 70 
 

- Табл. 1.Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве  ……………  71 

-Табл. 2. Параметры ЗВ ,3 выбрасываемых в атмосферу при строительстве………….72 

  

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

4 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей природной среды» разработан согласно Инструкции 

по организации и проведению экологической Оценки Приказ Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 

23809, Приложение 3 к Инструкции по организации  и проведению экологической оценки. 

Выводы о необходимости или отсутствия проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду: Необходимость проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду отсутствует. В соответствии пп.2) п.3 ст. 49 

Экологического кодекса провести экологическую оценку по упрощенному порядку. При 

проведении экологическую оценку по упрощенному порядку учесть замечания и 

предложения государственных органов и общественности, согласно протокола 

размещенного на портале «Единый экологический портал». 

В соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, п.13, пп. 2 наличие выбросов 

загрязняющих веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн/год, объект 

относится к IV  категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Раздел «Охрана окружающей природной среды» разработан в рамках договора, 

заключенного между ТОО « Курылыс Строй Сервис»  и  ИП «Eco time». 

Рабочий проект: «35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом №72 в 3 мкр., города  

Актау, по адресу: Республика Казахстан, Мангистауская область, город Актау, 3 

микрорайон», выполнен на основании следующих документов: 

-Задание на проектирование «35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом №72 в 3 

микрорайоне г. Актау» (без сметы и наружных инженерных сетей), утвержденное 

директором ТОО «КурылысСтройСервис» Сактагановым Б. от 20.03.2022г.;  

-Постановление ГУ «Акимат города Актау» № 09-10/1084 от 30.06.2021г., о 

предоставлении права временного возмездного землепользования ТОО 

«КурылысСтройСервис»; Договор об аренде земельного участка № 755 от 30.06.2021г., 

составленный между ГУ «Актауский городской отдел земельных отношений» и ТОО 

«КурылысСтройСервис», на земельный участок площадью 0,0340 га, расположенный по 

адресу: Мангистауская область, город Актау, 3 микрорайон, участок №72, кадастровый 

номер 13-200-003-771, для строительства жилого дома, со сроком действия до 

30.06.2024г.;  

-Земельно-кадастровый план земельного участка, серия №0003562, кадастровый номер 

13-200-003-771, по адресу Мангистауская область, город Актау, микрорайон 3, участок 

№72, площадью 0,0340 га, выданный Отделом города Актау по регистрации и земельному 

кадастру от 17.06.2021г.  

-Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование № KZ21VUA00604205 

от 16.02.2022г., утвержденное Руководителем отдела ГУ «Актауский городской отдел 

земельных отношений, архитектуры и градостроительства» Саркенов Е.;  

-Технические условия на подключение  к инженерным сетям.  

- Инженерно-геологические работы и топографическая съемка в масштабе 1:500 по 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

5 

 

 

объекту выполнены ИП «Амирус» в марте 2022 года. 

Заказчик проекта-  ТОО «КурылысСтройСервис»  БИН 031240004949 

Генпроектировщик -   ТОО «ВМ еngineering»                                                                                                                                                                                                  

Вид строительства – новое строительство. 

Сроки строительства  - 7 месяцев. 

Источник финансирования -   собственные средства заказчика, 

Подрядчик  строительства - по тендерному предложению. 

От деятельности ТОО «КурылысСтройСервис» на существующее положение 

выявлено всего 11 источников выделения выбросов в атмосферу, из них 3 организованных 

и 8 неорганизованных источников. 
  Суммарный выброс при строительстве   составит  8,6742900999 г/с или 1,562956328 т от 

стационарных источников выбросов(ист. 1001-1003, 6001-6007). 

Суммарный выброс по передвижным источникам (источник № 6008) составит: 3,997706 

г/с  или 1,076132 тн. 
Источники выбросов при эксплуатации отсутствуют. 

 

Расчеты максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферу произведены по унифицированной программе расчета загрязнения атмосферы 

"ЭРА v2.". 
Разработчик 

И.П. «Eco time» 
Адрес: Республика Казахстан, Мангистауская 

обл.130000 г.Актау, 8 мкрн, дом №14, кв.   № 6. тел.. 

87073301650 

Заказчик 

ТОО « Курылыс Строй Сервис»                                     
Адрес: Республика Казахстан, 130000  г.Актау, мкр-н 

3, здание 4. 

Тел.  8702 55 21 562 . 

e-mail: too_kurylis@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

6 

 

 

 

 

 

1.ОСНОВНЫЕ  ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

 

Генплан 

Строительство жилого дома предусмотрено на расчисшенной территорий на месте 

ветхого жилья. Дома находящиеся были снесены. К работам по освоению, инженерной 

подготовке и инженерному оборудованию строительной площадки относятся: - расчистка 

территории строительства; - предварительная (черновая) планировка площадки, 

проводимая в увязке с общим проектом земляных работ; - организация системы 

временного водоснабжения и энергоснабжения строительной площадки; - создание 

опорной геодезической сети; - устройство средств связи.  

Технико-экономические показатели по генеральному плану: 

1. Площадь земельного участка, всего -0,0680 га. 

2. Площадь застройки: -534,13 м2. 

3. Плотность застройки- 78,5 %. 

4. Площадь, занятая площадками с твердым покрытием -1438,04 м2. 

5. Площадь озеленения- 657,70 м2. 

 Жилой дом с коммерческими помещениями, расположенный на участке №72 в 

3 микрорайоне г. Актау Мангистауская область состоит из 2-х подъездов, имеет 

прямоугольную форму в плане с размерами в осях 15,5 х 30,0м и высотой 19,84 м до 

парапета. Этажность - 5 надземных жилых этажей, и один цокольный этаж, 

используемый под коммерческое помещение. Класс жилого здания - IV. Уровень 

ответственности здания (сооружения) – II, технически не сложный; Класс 

конструктивной пожарной опасности здания – С1; Класс функциональной пожарной 

опасности здания - Ф1.3; Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0; 

Степень огнестойкости здания - I; 

Объемно-планировочные  показатели: 

Общая площадь здания:                                  - 2 192,92 кв.м 

Площадь застройки:                                        - 534,13 кв.м 

Строительный объем:                                    - 9 668,09 куб.м 

Общая площадь квартир:                               -  1 555,0 кв.м 

Цокольный этаж:                                             - 319,80 кв.м 

Кол-во квартир:                                                - 35 квартир.  

Технико-экономические показатели:  

Этажность этаж- 5 

Количество квартир, в том числе:  

- однокомнатные шт- 35 

- двухкомнатные шт- 20 

 - трехкомнатные шт- 10  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

7 

 

 

Площадь застройки -534,13 м 2 

Общая площадь здания: 2192,92 м 2   

- площадь жилого здания 1873,12 м2 

 - площадь коммерческой части -319,80 м2 

 Жилая площадь квартир -797,0 6 м2 

Строительный объем здания 9668,09 м 3 

в том числе: подземная часть 1447,4 м 3 

Конструктивные решения 

Фундаменты - ленточные, стены из сборных блоков ФБС по ГОСТ 13579-78, подошва - 

монолитная из бетона кл. В15. 

Стены – 400 мм из пиленого известняка (ГОСТ 4001-84) размером 200x200x400 мм марки 

М35, на цементно - песчаном растворе марки 50.  

   Перегородки - пескоблок. 

Перемычки – сборные железобетонные по ГОСТ 21.501-2011. 

Монолитный пояс –  в проекте предусмотрен монолитный железобетонный пояс класс 

бетона В15. 

Перекрытие – плиты  многопустотные по ГОСТ  9561-91, толщиной 220мм,  

Кровля – мягкая кровля.  

Полы – см. спецификацию полов. Бетонную подготовку под полы выполнить согласно 

экспликации полов после прокладки всех коммуникаций, устройства фундаментов, 

приямков, бетон на сульфатостойком портландцементе М400. Под конструкцией пола 

предусмотрена битумощебеночная подготовка толщиной 100 мм. 

Внутренняя отделка – см. ведомость отделки помещений в проекте.  

Отделка фасада – облицовочный кирпич с декоративными элементами. 

Окна – индивидуального изготовления, двухкамерные (ГОСТ 30674-99 ПВХ) 

Двери – входные подъездные - металлические индивидуального изготовления, входные 

поквартирные - металлические индивидуального изготовления.  

Крыльца – из бетона класса В7,5 на ССПЦ марки М400 армированного сеткой. 

Обратную засыпку пазух фундамента произвести местным грунтом без включений 

строительного мусора слоями по 200мм с уплотнением грунта до 1,65т/м.куб. Вокруг 

домов выполнена бетонная отмостка шириной 1,5 м. 

 

ЗАЩИТА КОНСТРУКЦИЙ ОТ КОРРОЗИИ. 

Ввиду агрессии грунтов предусмотрены мероприятия по защите строительных 

конструкций, сетей и сооружений от коррозии: - под фундаментами, крыльцами и 

пандусами выполнена подготовка из щебня, пропитанного битума до полного насыщения; 

- бетон подземных конструкций принят на сульфатостойком портландцементе, ввиду 

сульфатной агрессии грунтов; - все бетонные и железобетонные конструкции, 

соприкасающиеся с грунтом, обмазываются горячим битумом за два раза по грунтовке из 

40% раствора битума в керосине; - горизонтальная гидроизоляция стен выполнена из слоя 

цементно-песчаного раствора М100 на сульфатостойком портландцементе; - по 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

8 

 

 

периметру здания предусмотрена асфальтобетонная отмостка шириной 1,0м, толщиной 35 

мм по гравийной основе, пропитанной битумом до полного насыщения толщиной 50 мм.; 

- антикоррозионная защита арматурных изделий обеспечивается соблюдением требуемой 

рабочим проектом толщины защитного слоя бетона; 

 Стальные части, входящие в состав сварных соединений (соединительные накладки, 

анкерные стержни), должны иметь защитное антикоррозионное покрытие: эмаль ПФ-115 

ГОСТ 6465-76 за 2 раза наносится по грунтовке ГФ-021 ГОСТ 25129-82*. Лакокрасочные 

покрытия наносятся 2-мя слоями, общая толщина покрытия 55мкм. Длины всех элементов 

уточнить по месту. Перед нанесением защитных покрытий следует очистить от оксидов 

механическим способом или преобразователем ржавчины. Степень очистки поверхности 

должна соответствовать требованиям СНиП 2.03.11-85, таб. 30. Нанесение защитных 

покрытий выполнять в следующей последовательности: - нанесение и сушка грунтовки; - 

нанесение и сушка покровных слоев. Наносимое лакокрасочное покрытие должно быть II 

группы. Покрытие наносить в 4 слоя общей толщиной покровного слоя не менее 110 мкм. 

Рекомендуется к применению эмаль ХВ- 110, ХВ-113 по ГОСТ 18374-79* по грунтовке 

ГФ-021 по ГОСТ 25129-82* в два слоя. Огнезащитное покрытие стальных конструкций 

Нанесение состава вспучивающимся огнезащитным покрытием ВПМ-2 по ГОСТ25131-82 

стальных конструкции должно наноситься в 2 - 3 слоя установкой пневматического 

действия. Толщина сырого слоя покрытия должна быть не менее 6 мм. Общий расход 

рабочего состава покрытия с учетом производственных потерь составляет 6,0 кг/м2 . 

Продолжительность сушки - не менее 24 ч для каждого слоя покрытия. На высушенное 

покрытие не ранее чем через 5 - 6 суток после нанесения последнего слоя в качестве 

влагозащиты предусмотреть нанесение какого-либо из пентафталеновых эмалей марок: 

ПФ-115 по ГОСТ 6465-76, ПФ-218 по ГОСТ 21227-75, ПФ-223 по ГОСТ 14923-78, эмалей 

на основе сополимеров и винилхлорида марок: ХВ-785 по ГОСТ 7313-75, ХВ-124 по 

ГОСТ 10144-74 или кремнийорганическая эмаль марки КО-174. Эмали должны 

наноситься в два слоя пневмораспылением при помощи краскораспылителя по ГОСТ 

20223-74 или вручную кистью по ГОСТ 10597-80, или валиком по ГОСТ 10831-80. 

Общий расход эмали - не более 250 г/м2. Нанесение и сушка эмалей должны 

производиться согласно стандартам и другой нормативно-технической документации на 

эти виды эмалей, утвержденной в установленном порядке. Огнезащитное покрытие 

деревянных конструкций. Нанесение состава вспучивающимся огнезащитным покрытием 

«ФОС-1» по ГОСТ 28130- 89 должно производиться в 2 слоя. Норма общего расхода 

рабочего состава покрытия с учетом производственных потерь составляет 750 г на 1 м2 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

9 

 

 

поверхности. Нанесение и сушка состава покрытия должны производиться при 

температуре окружающего воздуха не более 80 %. Продолжительность сушки - не менее 5 

ч для первого слоя покрытия и не менее 24 ч для второго слоя. На высушенное покрытие 

не ранее чем через 4 - 5 сутки после нанесения второго слоя, в качестве влагозащиты 

предусмотреть нанесения какого-либо пентафталевых эмалей марок: ПФ-115 по ГОСТ 

6465-76, ПФ-223 по ГОСТ 14923-78, ПФ-218 по ГОСТ 21227-75; эмалей на основе 

сополимеров винилхлорида марок: ХВ-785 по ГОСТ 7313-75, ХВ-124 по ГОСТ 10144-74 

или кремнийорганическая эмаль марки КО-174 по нормативно-технической 

документации, утвержденной в установленном порядке. Эмали наносят в два слоя 

пневмораспылением при помощи краскораспылителя по ГОСТ 20223-74 или вручную 

кистью по ГОСТ 10597-80, или валиком по ГОСТ 10831-80. Общий расход эмали - не 

более 250 г/м2. Нанесение и сушку эмалей производят согласно стандартам и другой 

нормативно-технической документации, утвержденной в установленном порядке, на эти 

виды эмалей. Защита элементов деревянных конструкции о возгорании и гниения 

выполнено в соответствии с требованиями СНиП. 

 

ИНЖЕНЕРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование  

Рабочий проект выполнен в соответствии с требованиями технических условий, 

выданных ГКП «Каспий Жылу Су Арнасы». Расчетные параметры наружного воздуха для 

проектирования: - температура для расчета систем отопления минус 14,9°С; - температура 

для расчета систем вентиляции и кондиционирования: зимний период - минус 14,9°С; - 

абсолютная минимальная температура наружного воздуха -минус 27,7°С; - абсолютная 

максимальная температура наружного воздуха- плюс 43,3°С; - скорость ветра - 5.3м/с; 

продолжительность отопительного периода - 145суток. Теплоснабжения здания - 

городские тепловые сети. Температура теплоносителя в сети 116-59С, давление в сети на 

подаче 5,0кгс/см2 , на обратке 4,5кгс/см2 , на нужды отопления 80-60 °С, на ГВС 60 °С. 

Схема присоединения к тепловым сетям зависимая. Приборы учета располагаются в 

тепловом узле на вводе в здание, и индивидуально в каждую квартиру. Система 

отопления жилого дома принята поквартирная двухтрубная горизонтальная тупиковая, 

скрытой прокладки металлопластиковых труб. На каждом этаже установлены 

распределительные поэтажные коллекторы, выполненные из электросварных труб. На 

ответвлениях в каждую квартиру установлена отключающая арматура. В качестве 

нагревательных приборов предусмотрена установка алюминиевых радиаторов с 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

10 

 

 

регулируемой теплоотдачей каждого прибора. Для обогрева помещений электрощитовой 

предусмотрен электроконвектор мощностью 0,5кВт. Система отопления коммерческих 

помещений принята двухтрубная горизонтальная тупиковая скрытой прокладки 

металлопластиковых труб. Регулирование системы отопления осуществляется с помощью 

балансировочных клапанов, установленных на подающем и обратном трубопроводе. В 

качестве нагревательных приборов предусмотрена установка алюминиевых радиаторов с 

регулируемой теплоотдачей каждого прибора. В качестве отопительных приборов 

приняты радиаторы секционные алюминиевые Alum 500. На подводках к отопительным 

приборам устанавливается воздухоотводчики и арматура для регулировки системы 

отопления. Слив воды из системы отопления осуществляется в приямок теплового 

пункта, через дренажные стояки. Трубопроводы поквартирной системы отопления после 

поэтажных коллекторов приняты из металлопластиковых многослойные трубы Multi 

Universal системы Kan-Therm проложенные в подготовке пола, остальные трубопроводы 

водогазопроводные по ГОСТ 3262-75*. Трубопроводы, отопления лестничной клетки и 

трубопроводы стояка на верхние этажи, а также в пределах теплового узла изолируются 

трубчатой изоляцией "K-flex EC". Перед изоляцией стальных трубопроводов выполнить 

антикоррозийное покрытие краской БТ-177 за 2 раз. В наиболее низких точках системы 

отопления устанавливаются штуцеры с арматурой для спуска воды. Трубопроводы в 

местах пересечения перекрытий внутренних стен и перегородок следует прокладывать в 

гильзах из негорючих материалов. Проектом предусмотрено вытяжная вентиляция 

естественным побуждением через вентканалы из санузлов и из кухни. Приток воздуха в 

жилые помещения и кухню обеспечивается через регулируемые оконные створки, 

фрамуги, форточки, клапаны или другие устройства. Воздуховоды выполнить из 

оцинкованной кровельной стали класса Н(нормальные) прямоугольного сечения. 

Крепление воздуховодов к строительным конструкциям выполнить по серии 5.904-1, вып. 

0,1. Места прохода транзитных воздуховодов через стены, перегородки и перекрытия 

здания следует уплотнить негорючими материалами, обеспечивая нормируемый предел 

огнестойкости пересекаемых ограждений. Над входными дверьми в подвальные 

коммерческие помещения предусмотрены воздушно- тепловые завесы электрические 

Wing E100. Систему отопления испытать гидравлическим пробным давлением воды, 

превышающее рабочее давление в системе отопления в 1,5 раза, но не менее 0,6 МП, а так 

же необходимо провести испытания системы отопления на тепловой эффект. Основные 

технические показатели: расход тепла на отопление – 111,99 кВт.Все трубопроводы и 

воздуховоды при скрытой прокладке должны быть испытаны до их закрытия с 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

11 

 

 

составлением акта освидетельствования скрытых работ по форме обязательного 

приложения 6 СН РК 4.01-02-2013 «Внутренние санитарно-технические системы».  

 

 

Системы водопровода и канализации. 

Рабочий проект внутренних систем водопровода и канализации здания выполнен на 

основании: - задания на проектирование; технических условий ГКП «Каспий жылу, су 

арнасы» и архитектурно-планировочных решений. В рабочем проекте выполнены 

следующие сети водопровода и канализации: - питьевого водоснабжения В1; - 

технического водоснабжения В3; - горячего водоснабжения ТЗ; - горячего обратного 

водоснабжения Т4; - хозяйственно-бытовой канализации К1, К1п; Питьевой и 

технический водопровод предусмотрен для подачи воды на хозяйственно- питьевые и 

бытовые нужды жилого дома. На вводе водопровода жилого дома предусматриваются 

водомерный узел, для учета расхода воды. Ввод в здание жилого дома питьевого и 

технического водопровода принят из напорных полиэтиленовых труб диаметрами 63х3.8 

мм и 50х3.0 мм, по ГОСТ 18599-2001. Распределительная сеть хозяйственно-питьевого и 

технического водопровода запроектирована тупиковая с нижней разводкой. 

Магистральные сети питьевой и технической воды, проложены под потолком цокольного 

этажа и выполнены из напорных полиэтиленовых труб по ГОСТ 18599-2001 с установкой 

запорной арматуры. Стояки и подводки к сан.прибором питьевой и технической воды 

выполнены из напорных полиэтиленовых труб диаметрами Dn 40-20 по ГОСТ 18599-

2001. Для учета расхода воды в каждом этаже установлены распределительные 

поэтажные коллекторы. На ответвлениях в каждую квартиру установлены счетчики и 

отключающая арматура. Поэтажная, разводка по квартирам, предусматривается в полу. 

Для предотвращения образования конденсата и коррозии, трубопроводы холодной воды 

(в 0 этаже), теплоизолируются соответствий с МСН 4.02-03-2004 “Тепловая изоляция 

оборудования и трубопроводов” В качестве запорной арматуры используются краны 

шаровые, а в качестве водозаборной арматуры используются смесители, так как в жилом 

доме предусматривается горячее водоснабжения Для хозяйственно-бытовых нужд жилого 

дома запроектирована система горячего водоснабжения. Водопроводы горячей и 

циркуляционной воды предусматривается, от теплового узла смотри, марку ОВ.  

Водопроводы в тепловом узле приняты из PRO AQUA PERT-AL-PERT по СТ РК 

1839-2009. Разводка идет параллельно разводке холодного водоснабжения, справа от 

стояков. Магистральные сети горячей и циркуляционной воды, проложены под потолком 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

12 

 

 

цокольного этажа и выполнены из напорных металлопропиленовых труб по марки PRO 

AQUA PERT-AL-PERT с установкой запорной арматуры. Стояки и подводки к 

сан.прибором питьевой и технической воды выполнены из напорных 

металлопропиленовых труб по марки PRO AQUA PERT-AL-PERT по СТ РК 1839-2009, 

диаметрами Dn 40-20. Для учета расхода воды в каждом этаже установлены 

распределительные поэтажные коллекторы. На ответвлениях в каждую квартиру 

установлены счетчики и отключающая арматура. Поэтажная, разводка системы Т3 по 

квартирам, предусматривается в полу. Во избежание потерь тепла и образования 

конденсата, предусматривается тепловая изоляция на подающие и циркуляционных 

трубопроводах горячей воды, включая стояки в соответствий с МСН 4.02-03-2004 

“Тепловая изоляция оборудования и трубопроводов”. Трубопроводы покрываются 

изоляцией фирмы “K-Flex ST” толщиной 9мм. В качестве запорной арматуры 

используются краны шаровые. Циркуляция системы горячего водоснабжения 

осуществляется через полотенцесушители, установленные в ванных комнатах. Согласно 

СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений", по 

таблице 1, внутреннее пожаротушение не предусматривается. Также на стояках в системе 

горячего водоснабжения предусмотрены сильфонные компенсаторы для 

самокомпенсаций температурного изменения длины труб. Система хоз-бытовой 

канализации предназначается для сбора стоков от санитарных приборов с отводом в 

наружную сеть хоз-бытовой канализации. Проектом предусматривается устройство 

системы самотечной бытовой канализации К1 и К1п. В жилом доме запроектирована 

хозяйственно-бытовая канализация для отвода сточных вод от унитазов, умывальников, 

моек и ванн, установленных на кухнях и в ванных комнатах. Загрязненные стоки от 

санитарно-технических приборов отводятся в дворовую сеть канализации и далее в 

городские канализационные сети. Внутренняя канализационная сеть запроектировано из 

труб полиэтиленовых из полиэтилена низкого давления (ПНД) по ГОСТ 22689-2014 и 

фасонных частей. Вытяжная часть стояка выведена на крышу. Диаметр вытяжной части 

равен диаметру стояка. На стояках на высоте 1м от пола устанавливаются ревизии. На 

выпуске и отводных трубопроводах, где возможны засорения устанавливаются 

прочистки. Сеть хоз-бытовой канализации цокольного этажа предусмотрено отдельным 

выпуском с устройством обратного клапана на выпуске. Сеть канализации 

вышерасположенных этажей хоз-бытовой канализации К1 подключаются к сети К1п 

после обратного клапана. Сети бытовой канализации запроектированы из 

канализационных труб ПНД диаметром 63-100 мм по ГОСТ 22689-2014. Для ликвидации 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

13 

 

 

засоров на сети установлены ревизии и прочистки. 

 

Газоснабжение . 

Основанием для разработки проекта (разработан ТОО «AmiNur»). газопровода 

низкого давления являются Задание на проектирование и технические условия на 

подключение к существующей газовой сети, выданных АО «КазТрасГазАймак». 

Проектом предусматривается внутренний газопровод для приготовления пищи. Проектом 

предусмотрено внутреннее газоснабжение низким давлением газооборудования 35 

квартир жилого дома. Потребление газа предусмотрено для нужд приготовления пищи. 

Состав проектируемых технологических объектов следующий: - вводной газопровод 

низкого давления; - внутренний газопровод низкого давления. Проектируемый вводной 

газопровод низкого давления прокладывается открыто: по фасаду жилого дома – из 

стальных электросварных труб Дн57х3,5мм, согласно ГОСТ10704-91. Предусмотрено 

пять газовых ввода в каждый стояк отдельно с отключающим краном. Газовые вводы на 

газовый стояк – из стальных водогазопроводных труб Ду25х3,2мм. и Ду20х2,8мм. 

согласно ГОСТ 3262-75*. Крепление труб Дн57мм к стенам фасада производится с 

помощью кронштейна с шагом 3,5- 4,5 метра, по месту. Протяженность вводного 

газопровода – 96,0м; Рабочее давление транспортируемой среды 1,8-2 кПа. 

Проектируемый внутренний газопровод кухни прокладывается открыто: – из стальных 

водогазопроводных труб Ду25х3,2мм, Ду20х2,8мм и Ду15х2,8мм, согласно ГОСТ 3262-

75*. Перед газовыми плитами устанавливаются отключающие краны, на высоте 1,5 метра 

от пола. Крепление труб Ду25мм, Ду20мм, Ду15мм. к стенам кухни производится с 

помощью хомута с шагом 2,0-2,5 метра, по месту. При пересечении стен и перекрытий 

газопровод заключается в футляр. Соединение труб производить на сварке. Установка 

арматуры - на резьбовых соединениях. Согласно СН РК 4.03-01-2011 в помещение жилых 

зданий всех назначений, где устанавливается газоиспользующее оборудование 

мощностью до 60 кВт (в том числе газовые плиты) оснащаются системами контроля 

загазованности (СИКЗ). Основной комплект СИКЗ - сигнализатор загазованности 

бытовой отключающий СЗБО-1; светодиод красного цвета; блок питания (от розетки 

220В); электромагнитный клапан МКГ-3015; кнопка ручного включения; 

четырехжильный эл.провод и провод для подключения клапана. Сигнализаторы должны 

устанавливается в месте наиболее вероятного скопления газа, на стене в вертикальном 

положении на расстоянии от края газового прибора не менее 1м.: для контроля 

содержании природного газа на расстоянии от потолка 10-20см. Общее потребление 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

14 

 

 

(расход) газа с учетом коэффициента одновременности составляет – 9,19 м 3 /час. 

Диаметры проектируемого газопровода определен для природного газа с низшей 

теплотворной способностью 8000 ккал\нм3 и удельным весом 0,73 кг/м3 . В помещениях 

для установки газовых приборов естественное освещение, вентиляция и возможность 

проветривания. Минимальные расстояния в свету, см., между газопроводами и 

инженерными коммуникациями внутри помещений: - открытая электропроводка 

изолированных проводов или электрокабель - 25см.; скрытая электропроводка или 

проложенная в трубе - 5см. (от края борозды или трубы); - водопровод, канализация и 

другие трубопроводы - принимаются по месту, при этом должна обеспечиваться 

возможность монтажа, безопасной эксплуатации и ремонта газопроводов и 

трубопроводов. Протяженность внутреннего газопровода – 152,0м; Рабочее давление 

транспортируемой среды 1,8-2 кПа. Прокладка газопроводов предусмотрена открытая. 

Стояки проложены по кухням каждой квартиры. Газопроводы при пересечении стен, 

перегородок и перекрытий заключаются в стальные футляры. При пересечении 

междуэтажных перекрытий, футляры должны выступать над полом на 50мм. 

Пространство между газопроводом и футляром заполнить паклей с битумом, а футляр 

заделывается в толщину перекрытия цементным или алебастровым раствором. 

Соединения труб должны быть неразъемными. Разъемные соединения 

предусматриваются только в местах присоединения газового оборудования и арматуры. 

Кухни каждой квартиры оборудованы газовыми плитами с духовым шкафом типа ПГ-4. 

Подводка к газовой плите принята на уровне рампы. В квартирах, в местах прохода 

газопровода антресоли не устраивать. Испытание газопроводов на герметичность 

проводят путем подачи в газопровод сжатого воздуха и создания в газопроводе 

испытательного давления Р=0,01 МПа. Монтаж газопроводов вести согласно СН РК 4.03-

01-2011. Контроль сварных соединений следует вести согласно СН РК 4.03-01-2011. 

Трубопроводы газоснабжения окрашиваются эмалью ПФ 15 на два раза по грунтовке ГФ-

021 Мероприятия по защите от коррозии. Антикоррозионная защита: Битумно-

полимерная грунтовка НК-50. Три слоя ленты поливинилхлоридной изоляционной ленты 

ПВХ-Б. Один слой защитной обертки типа ПЭКОМ. Надземный газопровод следует 

защищать от атмосферной коррозии в соответствии с требованиями ГОСТ 9.101- 78* и 

ОСТ РК 5.03-04-2003. Группа покрытия по ГОСТ 9.032-74* - атмосферостойкие, условия 

эксплуатации – климатические факторы. Наружный надземный газопровод защищается от 

атмосферной коррозии покрытием, состоящим из двух слоев грунтовки и двух слоев 

перхлорвиниловой эмали ПФ115. Поверхность металла труб должна быть зачищена от 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

15 

 

 

ржавчины, окалины, окислов металла и т.п. до степени 2 по ГОСТ 9.402-80 (поверхность 

должна иметь равномерную шероховатость, металлический блеск, допускается более 

темный оттенок металла на участках, где была окалина) и обезжирена до степени 1 по 

ГОСТ 9.402-80 (отсутствие следов жира на фильтровальной бумаге после протирки 

поверхности). Очистку проводят пескоструйной или дробеструйной обработкой, 

допускается очистка корд-щетками. Для обезжиривания поверхность металла протирается 

ветошью, смоченной в уайт-спирите и сухой ветошью. Металлические поверхности 

должны быть предварительно загрунтованы грунтовкой ГФ-021. Интервал между 

подготовкой поверхности и окрашиванием не должен превышать 24 ч. Перед 

применением эмаль тщательно перемешивают, разбавляют до рабочей вязкости 

растворителем Р-4. Эмали наносят кистью или краскораспылителем в 2 слоя, с 

промежуточной межслойной сушкой 3 часа при температуре (20+2)ºС. Перед испытанием 

газопроводов производить их продувку для очистки внутренней полости от окалины, 

засорений и влаги. Испытание газопровода – пневматическое. Для проведения испытаний 

газопровода следует применить манометры класса точности 0,15. Испытание газопровода 

на герметичность поводят путем подачи в газопровод сжатого воздуха и создания в 

газопроводе испытательного давления.  

Электротехнические решения.  

Проектом предусматривается электроснабжение проектируемого объекта на 

основании задания на проектирование, технических условий в соответствии с 

требованиями ПУЭ РК, СП РК 4.04-106-2013. Расчетная мощность электроприемников 

жилого дома с коммерческими помещениями составляет 107,97 кВт. Проектируемой 

объект по надежности электроснабжения относятся к II-й категории. Электроснабжение 

квартир выполнено от ВРУ, расположенных в электрощитовых помещениях 0-этаж 

жилого дома по кабельной линии ВВГнг(А)-LS.Учет электроэнергии предусматривается в 

этажном щите ЩЭ. 0-этаже освещение технических помещении выполнено от ВРУ, по 

заданию заказчика в технических помещениях выбраны светодиодный светильники. В 

элетрощитовом помещении №5 установлено ВРУ, который питает жилого дома и ЩР-1, 

который питает коммерчески помещения. По заданию заказчика электроснабжение 

коммерческого помещениия выполнено от ТП рассматриваемого в обьеме внешнего 

электроснабжения, также для ЩС-1, ЩС-2, ЩС�3, ЩС-4, предусмотреть питающий 

кабель с медными жилами Для электроснабжения коммерческих помещении установлены 

ЩС-1, ЩС-2, ЩС-3, ЩС-4, удельные нагрузки выбраны в соотвествии с СП РК 4.04-106-

2013 для помещения без кондиционирования воздуха 0,14кВт. Для электроснабжения 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

16 

 

 

дома предусмотрен ВРУ-1 установленный в электрощитовом помещении№5. Щиты ЩЭ 

приняты встраиваемого исполнения. Степень защиты щитов не менее IP31. Номинал 

вводных автоматических выключателей определяется в соответствии с единовременно 

потребляемой мощностью. Расчетные сечения проводов и номинальные токи аппаратов 

защиты и коммутации выбраны исходя из установленной мощности и режимов работы 

электроприемников. 

Основными потребителями электроэнергии является осветительное 

электрооборудование, бытовые приборы. Типы светильников и люстр выбирает Заказчик 

в соответствии с необходимой степенью защиты. Групповые сети запроектированы за 

подвесными потолками с непосредственным креплением к строительным конструкциям 

здания в ПВХ трубах и скрыто под штукатуркой. Для обеспечения надлежащего качества 

электрической энергии падение напряжения в питающих кабелях не превышает 3 % для 

силовых приемников и осветительных нагрузок; а потери напряжения в 

электроустановках внутри зданий при нормальном режиме работы, в соответствии с СТ 

РК IEC 60364-1-2012, не превышают 4 % от номинального напряжения. Проектом 

предусмотрен учет электрической энергии. Прибор учета устанавливается: в ЩЭ 

однофазный счетчик прямого включения на ток 5(60)А, класс точности 1,0 марки МИР-С-

07.05S-230-5(10)-PZ-SI-D. В распределительной сети принята система заземления типа 

«TN-C-S». Совместно с фазными и рабочей нулевой жилами в питающих линиях от ВРУ 

до всех щитов проложена дополнительно нулевая защитная жила. К этой жиле 

присоединены отдельными защитными проводниками групповой сети все металлические 

нормально нетоковедущие части силового электрооборудования и осветительных 

приборов. Комплекс мероприятий по обеспечению необходимых требований к 

заземляющему устройству представлен следующими решениями: монтаж заземляющего 

устройства, состоящего из горизонтального электрода (полоса стальная оцинкованная 

сечением 4x30 мм), глубина 0,5 метра прокладываемого по периметру здания; соединение 

горизонтальных электродов между собой осуществляется с помощью зажима ZZ-005-064; 

соединение токоотвода с выводом оцинкованной полосы из земли осуществляется с 

помощью контрольного зажима GL-11562A. 

 Слаботочные системы. 

 Согласно Техническому заданию наружное подключение сетей связи будет 

предусматриваться отдельной проектом.  

Линия связи. Слаботочные сети по жилому дому прокладывается по системе GPON. 

В проекте предусматривается прокладка оптических кабелей телефонной связи, установка 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

17 

 

 

кроссового оборудования и оптических терминалов.Разводка телефонных линий от 

боксов распределительных до комнат выполнена монтажным оптическим кабелем FO-S2-

IN-9-1LSZH-YL, от линейного кросса до боксов распределительных оптическим кабелем 

FO-D-IN/OUT-9-2-24-HFFR. Прокладку оптических кабелей телефонизации по 

помещениям и коридорах выполнить по стенам и потолкам в кабельном миниканале. 

Подключение к интернет-ресурсам будет осуществляться по индивидуальным договорам 

с интернет-провайдером, предоставляющие свои услуги в регионе. Как правило, в данном 

случае оборудование для доступа в интернет (модемы, роутеры и т.п) предоставляются 

провайдером и оплачивается жильцами жилого дома, заказавшими услугу. Проектом 

предусмотрена междуэтажная разводка оптического кабеля в трубе и установка 

оптических коробок на каждом этаже.  

Сеть коллективного телевидения. На кровле установлены антенны метрового и 

дециметрового диапазонов, закрепленные на мачте типа "Вертикаль-6", а для усиления 

принимаемых сигналов телевизионный эфирный усилитель типа ZA-812М. Кабели 

снижения от приемных антенн до спуска в стояк прокладываются в металлорукаве. 

Распределительные сети выполняются кабелем марки RG11, прокладываются в стояках 

связи в ПВХ трубе Ø32мм. Абонентская разводка кабелем RG6, проложенным от 

слаботочного отсека этажных щитов до квартир и внутри квартир в гофоротубе из ПВХ 

Ø20мм. Мачты присоединяются к общему контуру заземления стальной полосой 25х4мм. 

Закладные устройства для установки и крепления мачт предусмотрены строительной 

частью проекта. Наружные сети телефонизации выполняются отдельным проектом. 

Домофонная сеть. Проектом предусматривается устройство в жилом доме домофонной 

системы фирмы VIZIT для обеспечения доступа жителей в квартиры, а также пресечения 

несанкционированного доступа от посторонних в помещения и квартиры жилого 

комплекса. На входе в подъезд устанавливается блок вызова БВД-314F, в квартирах 

устанавливаются переговорный аппарат УКП-12(М). Блок управления домофона БУД-

302К-80 устанавливается в монтажном боксе в помещении электрощитовой, подвала 

жилого дома. Монтажный бокс установить на стене, исходя из условий удобства 

обслуживания. Линии связи домофонов VIZIT выполняются кабелем КСПВ 8х0,4мм, а 

также 6х0,4мм от блока коммутации до распределительных коробок, устанавливаемых на 

каждом этаже и далее подключение квартир выполняется кабелем КСПВ 2х0,4мм. 

Системы связи может быть заменено на оборудование с аналогичными техническими 

характеристиками по согласованию с Заказчиком. Система видеонаблюдения. Сигналы с 

5 камер передаются посредством кабельной сети видеотракта на два видеосервера 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

18 

 

 

VIDEOMAX-IntLt(S2.U1)-12-8-2000-19”-4CIF (ООО "Видеомакс"), расположенный в 

помещении операторской. Просмотр видеоинформации с видеосервера осуществляется 

удаленно на ПЭВМ Заказчика. Сетевое обеспечение между видеосервером и удаленным 

рабочим местом обеспечивает Заказчик с глубиной канала не менее 50Мбит/с. Монтаж, 

наладку и сдачу в эксплуатацию спроектированных систем выполнить в соответствии с 

РД 78.145-93 и Правилами устройства электроустановок (ПУЭ). Подключение к 

электрооборудованию выполнить в соответствии с технической документацией заводов-

изготовителей. Электропитание телевизионной системы выполнить бесперебойным - от 

одного источника переменного тока 220В, 50 Гц с автоматическим переключением в 

аварийном режиме на резервное питание от источников бесперебойного питания, 

имеющих устройство подзарядки (по 3 категории электроснабжения). Прокладку кабелей 

и проводов в помещениях выполнить скрыто.  

Автоматическая пожарная сигнализация. В состав системы входят следующие 

приборы управления и исполнительные блоки: - прибор приемно-контрольный и 

управления охранно-пожарный «Рубеж-2ОП»; - блок индикации «Рубеж-БИ»; - адресные 

дымовые оптико-электронные пожарные извещатели «ИП 212-64»; - адресные ручные 

пожарные извещатели «ИПР 513-11»; - адресные релейные модули «РМ-1»; - адресные 

релейные модули «РМ-2»; - адресные релейные модули с контролем целостности цепи 

«РМ-К»; - оповещатели звуковые «ОПОП 2-35»; - изоляторы шлейфа «ИЗ-1»; - источники 

вторичного электропитания резервированные адресные «ИВЭПР RSR»; - боксы 

резервного питания «БР-12»;  

Вдоль путей эвакуации размещаются адресные ручные пожарные извещатели «ИПР 

513- 11», которые включаются в адресные шлейфы.  

 

Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных и 

взрывопожароопасных ситуаций.  

Генеральный план. Противопожарные мероприятия по генеральному плану, в данном 

проекте, предусматриваются за счет размещения зданий и сооружений с соблюдением 

противопожарных разрывов согласно противопожарным нормам, а также устройства 

проездов с возможностью подъезда пожарных автомобилей к зданиям и сооружениям. 

Архитектурно-конструктивные решения. Противопожарная безопасность здания 

обеспечивается: -выполнением противопожарных требований строительных норм и 

правил - соблюдением группы возгораемости и минимальных пределов огнестойкости 

строительных конструкций в соответствии со степенью огнестойкости зданий; - 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

19 

 

 

эвакуацией людей осуществляется путем устройства закрытых лестничных клеток; - 

двери на пути эвакуации открываются по ходу эвакуации; - заделкой проемов и отверстий 

в стенах, перегородках и перекрытиях строительным раствором, после монтажа 

вертикальных и горизонтальных коммуникаций внутренних систем инженерного 

оборудования; - стены лестничных клеток выполнены с пределом огнестойкости, 

согласно действующих норм; - дымоудаление, в случае возникновения пожара, 

осуществляется через оконные и дверные проемы; - устройством несгораемых подвесных 

потолков; - двери пожароопасных помещений и двери в противопожарных стенах 

приняты с пределом огнестойкости, согласно действующим нормам.  

Электротехнические решения. Пожарную безопасность объекта обеспечивают 

следующие мероприятия по электротехнической части: - установка светильников с 

люминесцентными лампами и лампами накаливания со степенью защиты IР54 в 

помещениях класса П-IIа; - применение силовых и осветительных кабелей с медными 

жилами во всех помещениях зданий; - применение оборудования со степенью защиты не 

менее IР54 в пожароопасных помещениях любого класса; - устройство молниезащиты 

зданий и сооружений.  

Отопление и вентиляция. Противопожарные мероприятия обеспечиваются 

следующими проектными решениями: - ограждающие конструкции вентиляционных 

камер выполняются из несгораемых материалов с пределом огнестойкости не менее 0,5 

часа; - воздуховоды приточных и вытяжных систем запроектированы согласно 

требованиям раздела 8.11 СНиП РК 4.02-42-2006; - в зданиях предусмотрены водяные 

системы отопления с параметрами теплоносителя 116-70ºС; - в случае возникновения 

пожара предусмотрено автоматическое отключение систем вентиляции. - после 

окончания монтажа все проходы трубопроводов и воздуховодов через перегородки и 

перекрытия заделываются несгораемыми материалами, обеспечивающими необходимый 

предел огнестойкости ограждающих конструкций. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

20 

 

 

2.Краткая  характеристика  физико-географических  и 

климатических условий района строительства.  
  

     Участок строительства 35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом №72 в 3 мкр., 

г.Актау», по адресу: Республика Казахстан, Мангистауская область, г.Актау, 3 

микрорайон, участок №72 

.Географические координаты: 43.638235. 51.177695. Карта-схема объекта с 

нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и 

ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием на ней близлежащих 

объектов предоставлены на рисунке 1. 

 

 

 

Климат. Район изысканий, расположенный в прибрежной части равнинного Мангышлака, 

находится в условиях полупустынного климата. 

На климатические условия данного района смягчающее влияние оказывают морские бризы, 

распространяющиеся вглубь полуострова на расстояние 30-40км. На фоне общей 

континентальности и засушливости климат приморской полосы отличается от климата 

прилежащей территории более теплой зимой и менее жарким летом, повышенной влажностью 

воздуха в течение всего года, сокращением длительности холодного периода года. По 

действующему строительно-климатическому районированию СНиП РК 2.04-01-2001 участок 

изысканий входит в IV Г подрайон. 

Т ем п ер а т ур а  в о з д ух а ,  по ч в ы . Температурный режим значительно меняется по мере 

удаления от Каспийского моря вглубь полуострова. Средняя годовая температура воздуха 

колеблется от 9.50С до 110С. 

Теплый период (со средней суточной температурой воздуха выше 00С) продолжается в среднем 

280 дней. Уже в марте среднемесячные значения температуры воздуха  положительны, а в мае 

устанавливается жаркая малооблачная погода и сохраняется в течение июня-сентября. 

Среднемесячные температуры воздуха составляют 18-230С. Наиболее знойные условия 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

21 

 

 

отмечаются в июле-августе, в дневные часы воздух прогревается до 28-300С. Абсолютный 

максимум равен 420С. На поверхности почвы температура достигает 600С. (абсолютный 

максимум) при средних значениях 27-300С.  

С середины декабря устанавливается холодный период (период со среднесуточной температурой 

воздуха ниже 00С) и продолжается до первых чисел марта. Наиболее низкие температуры 

отмечаются в январе, когда абсолютный минимум достигает  -280С, при среднемесячных 

значениях -1 ÷ -40С. Зима довольно теплая и непродолжительная. Оттепели здесь носят 

систематический характер и повышение температуры воздуха в дневные часы возможно до 150С. 

Расчетная температура воздуха самой холодной пятидневки равна  -170С, а зимняя 

вентиляционная  -80С. 

Отрицательные ночные температуры воздуха и почвы, частая оголенность или незначительное 

покрытие снегом поверхности способствуют промерзанию почвы. Глубина промерзания в 

зависимости от механического состава грунта и температурного режима воздуха и почвы 

меняется от 0,56 до 0,67м для суглинка, глины и песка. 

В ет ер . В холодный период года, когда над Казахстаном господствует отрог Сибирского 

антициклона, на территории Мангышлакской области преобладают ветры восточного румба. То 

есть в это время наблюдается восточный и юго-восточный перенос холодных масс из пустыни в 

сторону Каспия, водная поверхность которого значительно теплее. 

В теплый период происходит перестройка барического поля и с мая по сентябрь преобладают 

ветры с северной составляющей. В этот период усиливается проявление местных ветров (бриз), 

характеризующихся правильными полусуточными сменами направлений ветра. 

Для приморской полосы характерны постоянно дующие ветры. Средняя годовая скорость ветра 

превышает 4.5м/с. В годовом ходе зимние месяцы выделяются значительными скоростями (более 

5.5м/с). В эти месяцы наибольшая повторяемость дней сильным ветром (более 15м/с). Летом, в 

связи с более размытым барическим полем, скорости уменьшаются и достигают своих 

наименьших значении. 

Ветры со скоростью более 15 м/с наблюдаются ежемесячно и за год их отмечается до 20.  

Усиление ветра сопровождается снего - пылепереносом. Из-за незначительного снегового покрова 

или отсутствия снега метели отмечаются редко. Но часто в зимние месяцы регистрируются 

пыльные бури. 

Оса д ки ,  в л а ж н о сть  в о з д ух а . Район изысканий относится к зоне недостаточного и 

неустойчивого увлажнения. Годовое количество осадков в среднем составляет 150-180мм. По 

годам осадки выпадают крайне неравномерно от 83мм до 225мм. 

В течение года слабый максимум приходится на март и октябрь со среднемесячным количеством 

осадков 18-21 мм. Летние осадки выпадают в малых количествах и очень быстро испаряются, 

зачастую не достигая поверхности почвы. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

22 

 

 

Общее число дней с осадками составляет 45-55 дней, причем жидкие осадки преобладают над 

твердыми. Даже в зимние месяцы выпадают дожди. В основном регистрируются дни с осадками 

0.1-0.5мм. Зарегистрированный суточный максимум за период наблюдений составил 51.4мм. 

Нормативная снеговая нагрузка (СНиП 2.01.07 – 85*)   -   50 кгс/м2 

Нормативная ветровая нагрузка (СНиП 2.01.07 – 85*)   -   48 кгс/м2 

ГИДРОГРАФИЯ: Гидрографическая сеть на исследуемом участке отсутствует. 

  

 

2. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

2.1 Источники выбросов вредных веществ в атмосферу при строительстве 

При строительстве основное загрязнение атмосферного воздуха происходит в результате 

выделения: пыли неорганической  при разработке грунта, пересыпке инертных материалов, 

токсичных газов при работе задействованного автотранспорта, строительных машин, сварочного 

аэрозоля, фтористого водорода, соединения марганца, оксида железа при сварочных работах; 

уайт-спирита, ксилола,   при нанесении лакокрасочных материалов, выбросы при сварке 

полиэтиленовых труб и работы шлифмашинки. 

Источники  выбросов ЗВ в атмосферу при строительстве : 

источник №1001 – битумный котел; 

источник №1002 – Дизельная электростанция (ДЭС); 

источник №1003 –  Компрессор; 

источник № 6001 – земляные работы, 

источник № 6002 – пересыпка инертных материалов, 

источник № 6003 – сварочные работы, 

источник № 6004 – покрасочные работы, 

источник № 6005 – сварка полиэтиленовых труб, 

источник № 6006 – укладка асфальта, 

источник № 6007 – работа шлифмашинки, 

источник № 6008 –ДВС автотранспорта и строительной техники. 

Общее количество источников выбросов загрязняющих веществ при строительстве – 11 

единиц, 3 источника  организованных, 8 источников - неорганизованных. 

Суммарный выброс при строительстве от стационарных источников выбросов составит  

8,6742900999 г/с или 1,562956328 тн,  от ДВС  передвижных    источников-3,997706 г/с  или 

1,076132 тн. 

 При проведении строительных работ будет производиться пылеподавление.  

Требуемый расход топлива: дизельное топливо – 5,5 т, бензин - 0,5т.  

При сварочных работах будет израсходовано 420 кг  электродов  типа Э-42. 

  Перечень и количественные значения выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 

атмосферу   при строительстве  приведены в таблице 1,Параметры выбросов ЗВ в атмосферу- 

табл.2. Приложения. 
 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

23 

 

 

2.3.РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ 

 

Источник загрязнения N 1001, Битумный котел 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 
Тип источника выделения: Битумный котел 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 20 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.2 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S 

· BT = 0.02 · 0.2 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.2 = 0.00118 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) =  0.00118 · 106 / 

(3600 · 20) =  0.01639 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.89375 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.89375 · 0.2 · 

(1-0 / 100) = 0.00278 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) =  0.00278 · 106 / 

(3600 · 20) =  0.03861 
 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 

0.2 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000402 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) =  0.000402 · 106 / 

(3600 · 20) =  0.00558 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

24 

 

 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000402 = 0.00032 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00558 = 0.00446 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000402 = 0.00005 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00558 = 0.00073 

 

Примесь: 2754 Углеводороды С12-С19 (10) 

 
Объем производства битума, т/год, MY = 15 т 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 15) / 1000 = 0.015 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) =  0.015 · 106 / (20 · 3600) =  

0.2083 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = BT · AR · 0.01 = 0.2 · 0.1 · 0.01 = 0,0002 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106
  / (3600 · _T_) = 0.0002 · 106

  / 

(3600 · 20) = 0.0028 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  (4) 0.00446 0.00032 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00073 0.00005 

0328 Углерод (583) 0.0028 0.0002 

0330 Сера диоксид  (516) 0.01639 0.00118 

0337 Углерод оксид (584) 0.03861 0.00278 

2754 Углеводороды С12-С19 (10) 0.2083 0.01500 

 

 

Источник загрязнения N 1002, ДЭС 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год  Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 

Температура отработавших газов Tог , K, 373 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

25 

 

 

Gог =  8.72 * 10-6 * bэ * Pэ =  8.72 * 10-6 * 200 * 60 =  0.10464    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

 ог =  1.31 / (1 + Tог / 273) =  1.31 / (1 + 373 / 273) = 0.553606811    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов  Qог , м
3/с: 

 Qог =  Gог / ог =  0.10464 / 0.553606811 = 0.189015016    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 
 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi =  eмi * Pэ / 3600     (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi =  qэi * Bгод / 1000     (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO   

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 
 

 

Примесь 
 

 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид  
(4) 

0.0549333 0.016512 0 0.0549333 0.016512 

0304 Азот (II) оксид(6) 0.0089267 0.0026832 0 0.0089267 0.0026832 

0328 Углерод (583) 0.0033333 0.0010286 0 0.0033333 0.0010286 

0330 Сера диоксид  (516) 0.0183333 0.0054 0 0.0183333 0.0054 

0337 Углерод оксид (584) 0.06 0.018 0 0.06 0.018 

0703 Бенз/а/пирен (54) 6.1833E-8 2.4E-8 0 6.1833E-8 2.4E-8 

1325 Формальдегид (609) 0.0007143 0.0002057 0 0.0007143 0.0002057 

2754 Углеводороды С12-

С19 (10) 

0.0171428 0.0051429 0 0.0171428 0.0051429 

 

Источник загрязнения N 1003, Компрессор 

 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 

Исходные данные: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

26 

 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год  Bгод , т, 0.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 300 

Температура отработавших газов Tог , K, 373 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог =  8.72 * 10-6 * bэ * Pэ =  8.72 * 10-6 * 300 * 37 =  0.096792    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

 ог =  1.31 / (1 + Tог / 273) =  1.31 / (1 + 373 / 273) = 0.553606811    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 

Объемный расход отработавших газов  Qог , м
3/с: 

 Qог =  Gог / ог =  0.096792 / 0.553606811 = 0.174838889    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi =  eмi * Pэ / 3600     (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi =  qэi * Bгод / 1000     (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO2 и 0.13 - для NO   
 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид  

(4) 

0.0338756 0.002752 0 0.0338756 0.002752 

0304 Азот (II) оксид(6) 0.0055048 0.0004472 0 0.0055048 0.0004472 

0328 Углерод (583) 0.0020556 0.0001714 0 0.0020556 0.0001714 

0330 Сера диоксид  (516) 0.0113056 0.0009 0 0.0113056 0.0009 

0337 Углерод оксид (584) 0.037 0.003 0 0.037 0.003 

0703 Бенз/а/пирен (54) 3.8130E-8 4.0000E-9 0 3.8130E-8 4.0000E-9 

1325 Формальдегид (609) 0.0004405 0.0000343 0 0.0004405 0.0000343 

2754 Углеводороды С12-

С19 (10) 

0.0105714 0.0008571 0 0.0105714 0.0008571 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

27 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Земляные работы  

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Работа экскаватора 
Материал: Грунт 

 
Примесь: 2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 
 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

=  0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 60 · 106 · 0.5 / 3600 =  0.8 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 86 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 60 · 0.5 · 86 = 0.24768 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.8 

Валовый выброс , т/год , M = 0.24768 

 

Работа бульдозера 
Материал: Грунт 

 
Примесь: 2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 
 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

=  0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 80 · 106 · 0.5 / 3600 =  1.06667 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

28 

 

 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 115 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 80 · 0.5 · 115 = 0.4416 

Итого выбросы примеси: 2909,(без учета очистки), г/с  =  1.86667 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.06667 

Итого выбросы примеси: 2909,(без учета очистки), т/год  =  0.68928 

Валовый выброс , т/год , M = 0.4416 

 

Разработка грунта вручную 
Материал: Грунт 

 
Примесь: 2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 
 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

=  0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 106 · 0.5 / 3600 =  0.01333 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 60 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.5 · 60 = 0.00288 

Итого выбросы примеси: 2909,(без учета очистки), г/с  =  1.88000 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01333 

Итого выбросы примеси: 2909,(без учета очистки), т/год  =  0.69216 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00288 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 1.88000 0.69216 

Источник загрязнения N 6002, Пересыпка инертных материалов  

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 
Примесь: 2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 
 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

29 

 

 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

=  0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 100 · 106 · 0.5 / 3600 =  1.06667 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 100 · 0.5 · 7.5 = 0.0288 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.06667 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0288 

 

Материал: Щебень 
 
Примесь: 2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 
 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

=  0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 100 · 106 · 0.5 / 3600 =  2.13333 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 100 · 0.5 · 2.5 = 0.0192 

Итого выбросы примеси: 2909,(без учета очистки), г/с  =  3.20000 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.13333 

Итого выбросы примеси: 2909,(без учета очистки), т/год  =  0.04800 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0192 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 3.20000 0.04800 

 

Источник загрязнения N 6003, Сварочные работы  

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

30 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 (Э42А) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 420 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (274) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  10.69 · 420 / 106 =  0.00449 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 / 3600 = 0.00297 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  0.92 · 420 / 106 =  0.00039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 = 0.00026 

 

Примесь: 2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  1.4 · 420 / 106 =  0.00059 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 = 0.00039 

 

Примесь: 0344 Фториды (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  3.3 · 420 / 106 =  0.00139 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 3600 = 0.00092 

----------------------------- 

Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообр. соед. (617) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  0.75 · 420 / 106 =  0.00032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 3600 = 0.00021 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

31 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 =  0.8 · 1.5 · 420 / 106 =  0.0005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 1 / 3600 = 

0.00033 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 =  0.13 · 1.5 · 420 / 106 =  0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 1 / 3600 = 

0.00005 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 =  13.3 · 420 / 106 =  0.00559 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.00369 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 40 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

в том числе: 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (327) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 =  1.1 · 40 / 106 =  0.00004 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00031 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 =  72.9 · 40 / 106 =  0.00292 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 

----------------------------- 
Газы: 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 =  49.5 · 40 / 106 =  0.00198 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

32 

 

 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 =  0.8 · 39 · 40 / 106 =  0.00125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 =  0.13 · 39 · 40 / 106 =  0.0002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 0.00141 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0.02025 0.00741 

0143 Марганец и его соединения (327) 0.00031 0.00043 

0301 Азота (IV) диоксид  (4) 0.00867 0.00175 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00141 0.00028 

0337 Углерод оксид (584) 0.01375 0.00757 

0342 Фтористые газообр. соед. (617) 0.00021 0.00032 

0344 Фториды (615) 0.00092 0.00139 

2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 (494) 0.00039 0.00059 

 

Источник загрязнения N 6004, Покрасочные работы 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Проектный расход ЛКМ, тонн, MS = 0.7 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =  0.7 · 45 · 100 · 100 · 10-6 =  0.315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) =  5 · 45 · 100 · 

100 / (3.6 · 106) =  0.625 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Проектный расход ЛКМ, тонн, MS = 0.7 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

33 

 

 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =  0.7 · 45 · 50 · 100 · 10-6 =  0.1575 

Итого выбросы примеси: 0616,(без учета очистки), т/год  =  0.47250 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) =  5 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) =  0.3125 

Итого выбросы примеси: 0616,(без учета очистки), г/с  =  0.93750 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =  0.7 · 45 · 50 · 100 · 10-6 =  0.1575 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) =  5 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) =  0.3125 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Проектный расход ЛКМ, тонн, MS = 0.08 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 
Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =  0.08 · 100 · 100 · 100 · 10-6 =  0.08 

Итого выбросы примеси: 2752,(без учета очистки), т/год  =  0.23750 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) =  5 · 100 · 100 · 

100 / (3.6 · 106) =  1.38889 

Итого выбросы примеси: 2752,(без учета очистки), г/с  =  1.70139 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (203) 0.93750 0.47250 

2752 Уайт-спирит (1294*) 1.70139 0.23750 

 
 

Источник загрязнения N 6005, Сварка полиэтиленовых труб 

 
Расчет выбросов произведен согласно "Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами". Приложение № 7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2004 № 100-П. 
 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

34 

 

 

    При сварке полиэтиленовых труб в атмосферу выделяются органические кислоты (в пересчете 

на уксусную кислоту) и углерода оксид в количестве соответственно 0,4 и 0,8 г/кг расплавляемого 

объема (валиков) торцов труб. Объем валиков определяется по  
формуле: 

 
V  =  3.14  *  D  *  S,      мм3 
где: 
D - диаметр трубы, мм 

S - площадь сечения валика на 2-х торцах трубы, мм2, вычисляется по формуле: 

 
 S  =  2  *  r  *  (2  *  r  +  e),       мм2 
где: 

r - минимальный размер валика, мм, по ИСО 21307-2011 

 
r  =  0.5  +  0.1  *  e,        мм 
где: 

 e  - толщина стенки трубы, мм 

 

Количество расплавляемого материала, кг определяется по формуле: 
 
N  =  (0.95  *  V  /  1000)  /  1000,         кг 
где: 

0.95 - плотность полиэтилена, г/см3 
 

Мощность выбросов определяется по формуле: 

 
G  =  B  *  N  /  Tn,           г / с 
где: 

B - удельный выброс загрязняющего вещества, г/кг 

Tn - время, в течении которого валики находятся в расплавленном состоянии, примерно 10 
секунд. 

 

Валовый выброс определяется по формуле: 

 
M  =  T  *  3600  *  G  /  1000000,     т / год 
где: 

Т - время работы агрегата для сварки полиэтиленовых труб, час/год 

 

Исходные данные: 

 
D - диаметр трубы, мм, D = 40 
 e - толщина стенки, мм, E = 3.7 

Т - время работы агрегата для сварки, час, _T_ = 35 

 

Расчет выбросов: 

 
R = 0.5  +  0.1  ·  E = 0.87 
S = 2  ·  R  ·  (2  ·  R  +  E) = 2  ·  0.87  ·  (2  ·  0.87  +  3.7) = 9.4656 

V = 3.14  ·  D  ·  S = 3.14  ·  40  ·  9.4656 = 1188.87936 

N = (0.95  ·  V  /  1000)  /  1000 = (0.95  ·  1188.87936  /  1000)  /  1000 = 0.00113 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (586) 

 

_G_ = 0.4  ·  N  /  10 = 0.4  ·  0.00113  /  10 = 0.00005 

_M_ = _T_  ·  3600  ·  _G_  /  1000000 = 35  ·  3600  ·  0.00005  /  1000000 = 0.0000063 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

35 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

_G_ = 0.8  ·  N  /  10 = 0.8  ·  0.00113  /  10 = 0.00009 

_M_ = _T_  ·  3600  ·  _G_  /  1000000 = 35  ·  3600  ·  0.00009  /  1000000 = 0.00001 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.00009 0.00001 

1555 Уксусная кислота (586) 0.00005 0.000006 

 

Источник загрязнения N 6006, Укладка асфальта  
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Укладка асфальта 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 10 
Материал: Асфальт 
Примесь: 2754 Углеводороды С12-С19 (10) 
 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 100 

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 =  0.12 · 0.1 · 100 · 1 · 1 · 10-2 =  0.012 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) =  0.012 · 106 / (3600 · 10) =  0.33333 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды С12-С19 (10) 0.33333 0.01200 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Работа шлифмашинки 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 30 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

36 

 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 =  3600 · 0.2 · 0.203 · 30 · 1 / 106 =  

0.00438 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04060 0.00438 

 

Источник загрязнения N 6008, ДВС автотранспорта и строительной техники  

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Транспортное средство: Экскаватор 
Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 86 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 100 · 1) · 103 / 3600 =  0.38889 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 100 · 86 · 1 / 1000 = 0.1204 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 30 · 1) · 103 / 3600 =  0.11667 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 30 · 86 · 1 / 1000 = 0.03612 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 32 · 1) · 103 / 3600 =  0.12444 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 32 · 86 · 1 / 1000 = 0.03853 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 =  0.02022 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

37 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 5.2 · 86 · 1 / 1000 = 0.00626 
 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 =  0.06028 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 15.5 · 86 · 1 / 1000 = 0.01866 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 20 · 1) · 103 / 3600 =  0.07778 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 20 · 86 · 1 / 1000 = 0.02408 
 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (54) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 =  0.00000124 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 0.00032 · 86 · 1 / 1000 = 0.000000385 
 

Транспортное средство: Бульдозер 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 115 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 100 · 1) · 103 / 3600 =  0.38889 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), г/с  =  0.77778 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 100 · 115 · 1 / 1000 = 0.161 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.28140 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 30 · 1) · 103 / 3600 =  0.11667 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), г/с  =  0.23334 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 30 · 115 · 1 / 1000 = 0.0483 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.08442 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 32 · 1) · 103 / 3600 =  0.12444 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

38 

 

 

Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), г/с  =  0.24888 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 32 · 115 · 1 / 1000 = 0.05152 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.09005 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 =  0.02022 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), г/с  =  0.04044 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 5.2 · 115 · 1 / 1000 = 0.00837 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/год  =  0.01463 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 =  0.06028 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), г/с  =  0.12056 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 15.5 · 115 · 1 / 1000 = 0.02496 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.04362 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 20 · 1) · 103 / 3600 =  0.07778 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), г/с  =  0.15556 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 20 · 115 · 1 / 1000 = 0.0322 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.05628 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (54) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.014 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 =  0.00000124 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), г/с  =  2.48e-6 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.014 · 0.00032 · 115 · 1 / 1000 = 0.000000515 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), т/год  =  9e-7 

 

Транспортное средство: Автосамосвал 
Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 40 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 100 · 1) · 103 / 3600 =  0.41667 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), г/с  =  1.19445 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 100 · 40 · 1 / 1000 = 0.06 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

39 

 

 

Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.34140 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 30 · 1) · 103 / 3600 =  0.125 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), г/с  =  0.35834 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 30 · 40 · 1 / 1000 = 0.018 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.10242 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 32 · 1) · 103 / 3600 =  0.13333 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), г/с  =  0.38221 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 32 · 40 · 1 / 1000 = 0.0192 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.10925 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 =  0.02167 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), г/с  =  0.06211 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 5.2 · 40 · 1 / 1000 = 0.00312 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/год  =  0.01775 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 =  0.06458 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), г/с  =  0.18514 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 15.5 · 40 · 1 / 1000 = 0.0093 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.05292 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 20 · 1) · 103 / 3600 =  0.08333 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), г/с  =  0.23889 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 20 · 40 · 1 / 1000 = 0.012 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.06828 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (54) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.015 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 =  0.00000133 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), г/с  =  3.81e-6 

Валовый выброс ЗВ, т/год 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

40 

 

 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.015 · 0.00032 · 40 · 1 / 1000 = 0.000000192 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), т/год  =  1.09e-6 

 

Транспортное средство: Автокран 

Вид топлива: Дизельное 
Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 320 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 100 · 1) · 103 / 3600 =  0.13889 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), г/с  =  1.33334 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 100 · 320 · 1 / 1000 = 0.16 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.50140 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 30 · 1) · 103 / 3600 =  0.04167 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), г/с  =  0.40001 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 30 · 320 · 1 / 1000 = 0.048 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.15042 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 32 · 1) · 103 / 3600 =  0.04444 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), г/с  =  0.42665 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 32 · 320 · 1 / 1000 = 0.0512 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.16045 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 =  0.00722 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), г/с  =  0.06933 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 5.2 · 320 · 1 / 1000 = 0.00832 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/год  =  0.02607 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 =  0.02153 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), г/с  =  0.20667 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 15.5 · 320 · 1 / 1000 = 0.0248 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.07772 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

41 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 20 · 1) · 103 / 3600 =  0.02778 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), г/с  =  0.26667 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 20 · 320 · 1 / 1000 = 0.032 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.10028 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (54) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.005 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 =  0.000000444 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), г/с  =  4.25e-6 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.005 · 0.00032 · 320 · 1 / 1000 = 0.000000512 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), т/год  =  1.6e-6 

 

Транспортное средство: Каток 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 10 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 100 · 1) · 103 / 3600 =  0.27778 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), г/с  =  1.61112 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 100 · 10 · 1 / 1000 = 0.01 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.51140 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 30 · 1) · 103 / 3600 =  0.08333 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), г/с  =  0.48334 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 30 · 10 · 1 / 1000 = 0.003 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.15342 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 32 · 1) · 103 / 3600 =  0.08889 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), г/с  =  0.51554 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 32 · 10 · 1 / 1000 = 0.0032 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.16365 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

42 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 =  0.01444 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), г/с  =  0.08377 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 5.2 · 10 · 1 / 1000 = 0.00052 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/год  =  0.02659 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 =  0.04306 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), г/с  =  0.24973 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 15.5 · 10 · 1 / 1000 = 0.00155 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.07927 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 20 · 1) · 103 / 3600 =  0.05556 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), г/с  =  0.32223 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 20 · 10 · 1 / 1000 = 0.002 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.10228 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (54) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.01 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 =  0.000000889 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), г/с  =  5.14e-6 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.01 · 0.00032 · 10 · 1 / 1000 = 0.000000032 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), т/год  =  1.64e-6 

 

Транспортное средство: Поливомоечная машина 

Вид топлива: Дизельное 
Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 15 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 =  0.36111 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), г/с  =  1.97223 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 15 · 1 / 1000 = 0.0195 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.53090 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 =  0.10833 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), г/с  =  0.59167 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

43 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 15 · 1 / 1000 = 0.00585 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.15927 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  (4) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 =  0.11556 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), г/с  =  0.63110 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 15 · 1 / 1000 = 0.00624 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.16989 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 =  0.01878 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), г/с  =  0.10255 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 15 · 1 / 1000 = 0.00101 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/год  =  0.02760 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 =  0.05597 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), г/с  =  0.30570 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 15 · 1 / 1000 = 0.00302 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.08229 

Примесь: 0330 Сера диоксид  (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 =  0.07222 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), г/с  =  0.39445 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 15 · 1 / 1000 = 0.0039 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.10618 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 =  (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 =  0.00000116 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), г/с  =  6.3e-6 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 15 · 1 / 1000 = 0.0000000624 
Итого выбросы примеси: 0703,(без учета очистки), т/год  =  1.7e-6 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 ДВС автотранспорта и строительной техники 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  (4) 0.63110 0.16989 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.10255 0.02760 

0328 Углерод (583) 0.30570 0.08229 

0330 Сера диоксид  (516) 0.39445 0.10618 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

44 

 

 

0337 Углерод оксид (584) 1.97223 0.53090 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000006 0.000002 

2732 Керосин (654*) 0.59167 0.15927 

2.4. Источники выбросов вредных веществ в атмосферу при эксплуатации.  

При эксплуатации выбросы не производятся. 

2.5 Обоснование данных о выбросах вредных веществ 
Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ определены 

расчетным методом, на основании действующих нормативных материалов. 

Расчет выбросов  вредных  веществ  в  атмосферу  производился  на   основании: 
технических характеристик применённого оборудования; 

- Методики расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 

- Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

- Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

- "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

- ."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
- «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами". Приложение № 7 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2004 № 100-П. 
- "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух", C-Пб, 2002 г  и др.,перечень которых приведен в  п. 

«Использованная литература и нормативная документация». 

2.6 Анализ результатов расчетов выбросов.  
Строительство предполагается вести в один этап. Количество источников выбросов 

загрязняющих веществ при строительстве в атмосферу составит -  11 ед, 3 источника  

организованных , 8  источников неорганизованных. 
Источники выбросов при эксплуатации отсутствуют. 

 Суммарный выброс при строительстве   составит  8,6742900999 г/с или 1,562956328 т от 

стационарных источников выбросов(ист. 1001-1003, 6001-6007), 3,997706 г/с  или 1,076132 т - от 
ДВС передвижных источников(ист.6008). 

Строительство будет иметь кратковременный характер, что окажет незначительное воздействие 

на состояние атмосферного воздуха. После окончание строительных работ воздействие 

прекратится, а показатель качества атмосферного воздуха не претерпит никаких изменений. 

2.7.    Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 
При строительстве  расчет рассеивания не требуется  ввиду кратковременности работ, 

неодновременности  выбросов по мощности и ингредиентам  и классификации строительно-
монтажных работ  как объекта 5 класса опасности. 

2.8.Установление Санитарно-защитной зоны. В соответствии с Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, п.13, пп. 2 

наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн/год, 
объект относится к IV  категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

45 

 

 

Согласно санитарной классификации объект не категорируется. Производственная деятельность 

на площадке ограничена сроками строительства. Санитарно-защитная зона на период 

строительства не устанавливается. 
На период эксплуатации установление СЗЗ  при отсутствии источников выбросов ЗВ в атмосферу 

не требуется.Выбросы при использовании газовых плит в жилом доме не нормируются и 

учитываются в фоновых концентрация города. 
 

2.9 .   Нормативы  выбросов   загрязняющих веществ на период строительства   

Производство цех, участок  Номер 
источ-
ника 
выб-
роса  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  Год 
дости
жения 
ПДВ  
 2022г-2023г. НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества  

г/c  т/год  г/c  т/год  

Организованные источники 

Битумный котел 1001       

0301 Азота (IV) диоксид  (4)  0,00446 0,00032 0,00446 0,00032 2022 

0304 Азот (II) оксид(6)  0,00073 0,00005 0,00073 0,00005 2022 

0328 Углерод (583)  0,0028 0,0002 0,0028 0,0002 2022 

0330 Сера диоксид  (516)  0,01639 0,00118 0,01639 0,00118 2022 

0337 Углерод оксид (584)  0,03861 0,00278 0,03861 0,00278 2022 

2754 Углеводороды С12-С19 
(10) 

 0,2083 0,015 0,2083 0,015 2022 

ДЭС 1002       

0301 Азота (IV) диоксид  (4)  0,05493 0,01651 0,05493 0,01651 2022 

0304 Азот (II) оксид(6)  0,00893 0,00268 0,00893 0,00268 2022 

0328 Углерод (583)  0,00333 0,00103 0,00333 0,00103 2022 

0330 Сера диоксид  (516)  0,01833 0,0054 0,01833 0,0054 2022 

0337 Углерод оксид (584)  0,06 0,018 0,06 0,018 2022 

0703 Бенз/а/пирен (54)  6,18e-8 2,4e-8 6,18e-8 2,4e-8 2022 

1325 Формальдегид (609)  0,00071 0,00021 0,00071 0,00021 2022 

2754 Углеводороды С12-С19 

(10) 

 0,01714 0,00514 0,01714 0,00514 2022 

Компрессор 1003       

0301 Азота (IV) диоксид  (4)  0,03388 0,00275 0,03388 0,00275 2022 

0304 Азот (II) оксид(6)  0,0055 0,00045 0,0055 0,00045 2022 

0328 Углерод (583)  0,00206 0,00017 0,00206 0,00017 2022 

0330 Сера диоксид  (516)  0,01131 0,0009 0,01131 0,0009 2022 

0337 Углерод оксид (584)  0,037 0,003 0,037 0,003 2022 

0703 Бенз/а/пирен (54)  3,81e-8 4e-9 3,81e-8 4e-9 2022 

1325 Формальдегид (609)  0,00044 0,00003 0,00044 0,00003 2022 

2754 Углеводороды С12-С19 
(10) 

 0,01057 0,00086 0,01057 0,00086 2022 

Итого по организованным источникам:  0,5354200999 0,076660028 0,5354200999 0,076660028   

Неорганизованные источники 

Земляные работы  6001       

2909  Пыль неорган. < 20% 
SiO2 (495*) 

 1,88 0,69216 1,88 0,69216 2022 

Пересыпка инертных 

материалов 

6002       

2909  Пыль неорган. < 20% 

SiO2 (495*) 

 3,2 0,048 3,2 0,048 2022 

Сварочные работы  6003       

0123  Оксиды  железа   0,02025 0,00741 0,02025 0,00741 2022 

0143  Марганец и его 

соединения  

 0,00031 0,00043 0,00031 0,00043 2022 

0301 Азота (IV) диоксид  (4)  0,00867 0,00175 0,00867 0,00175 2022 

0304 Азот (II) оксид(6)  0,00141 0,00028 0,00141 0,00028 2022 

0337 Углерод оксид (584)  0,01375 0,00757 0,01375 0,00757 2022 

0342 Фтористые газообраз-

ные соединения (617) 

 0,00021 0,00032 0,00021 0,00032 2022 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

46 

 

 

0344 Фториды (615)  0,00092 0,00139 0,00092 0,00139 2022 
2908 Пыль  неорганическая  

70-20%SiO2 (494) 
 0,00039 0,00059 0,00039 0,00059 2022 

Покрасочные работы  6004      

0616 Диметилбензол (203)  0,9375 0,4725 0,9375 0,4725 2022 

2752  Уайт-спирит (1294*)  1,70139 0,2375 1,70139 0,2375 2022 

Сварка полиэтиленовых труб  6005      

0337 Углерод оксид (584)  0,00009 0,00001 0,00009 0,00001 2022 

1555 Уксусная кислота (586)  0,00005 6,3e-6 0,00005 6,3e-6 2022 

Укладка асфальта  6006      

2754 Углеводороды С12-С19  0,33333 0,012 0,33333 0,012 2022 

Работа шлифмашинки  6007      

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

 0,0406 0,00438 0,0406 0,00438 2022 

Итого по неорганизованным 

источникам  
8,13887 1,4862963 8,13887 1,4862963   

Всего по предприятию  8,6742900999 1,562956328 8,6742900999 1,562956328   

 
Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от передвижных источников 

Код  
в-ва 

Наименование вещества Выброс вещества, 
г/с 

Выброс вещества,  
т/год 

1 2 3 4 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,63110 0,16989 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,10255 0,02760 

0328 Углерод (593) 0,30570 0,08229 

0330 Сера диоксид (526) 0,39445 0,10618 

0337 Углерод оксид (594) 1,97223 0,53090 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0,000006 0,000002 

2732 Керосин (660*) 0,59167 0,15927 

Итого по неорг. источнику 3,997706 1,076132 

 

2.10. Организация контроля за выбросами 

Контроль за источниками выбросов проводится в соответствии с «Временным 

руководством по контролю источников загрязнения атмосферы», РНД 211.3.01.06-97. 

Контроль за состоянием окружающей среды предусматривает: 

• соблюдение требований законодательных и нормативных документов по охране 

окружающей среды; 

• выполнение природоохранных мероприятий в соответствии с годовыми и 

перспективными нормами охраны окружающей среды; 

• своевременное   выявление   и   оценку   источников,   а   также   возможных  масштабов 

загрязнений окружающей среды на основе прогнозных расчетов; 

• разработку   мероприятий   по   устранению   источников    и   ликвидации  

последствий загрязнений окружающей среды; 

• систематическое наблюдение за техническим состоянием оборудования  и    техники. 

Результаты контроля заносятся  в журналы учета, включаются в технические отчеты, отчет по 

форме 2ТП(Воздух) и учитываются при оценке его деятельности.Контроль  при строительстве 

осуществляет строительная организация  согласно контракта на проведение работ   за период 

строительства расчетным методом по фактическому расходу материалов , применение которых 

обуславливает выбросы ЗВ в атмосферу, и объемов работ.  

 
N исто   Норматив   

чника, Контролируемое Периоди выбросов НДВ Кем Методика 

N конт вещество чность  осуществляет проведения 

роль-  контро-   ся  контроль контроля 

ной  ля г/с мг/м3   

точки       



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

47 

 

 

1 3 4 6 7 8 9 

1001 Азота (IV) диоксид  (4) 1 раз 0.00446 5678.63509 Эколог Расчет 

 Азот (II) оксид (6)  0.00073 929.462694   

 Углерод (583)  0.0028 3565.06239   

 Сера диоксид  (516)  0.01639 20868.3473   

 Углерод оксид (584)  0.03861 49159.6639   

 Углеводороды С12-С19 (10)  0.2083 265215.177   

1002 Азота (IV) диоксид  (4)  0.05493 290.611856   

 Азот (II) оксид (6)  0.00893 47.2449277   

 Углерод (583)  0.00333 17.6176494   

 Сера диоксид  (516)  0.01833 96.9764304   

 Углерод оксид (584)  0.06 317.435124   

 Бенз/а/пирен (54)  0.00000006 0.00032696   

 Формальдегид (609)  0.00071 3.75631564   

 Углеводороды С12-С19 (10)  0.01714 90.6806338   

1003 Азота (IV) диоксид  (4)  0.03388 193.778387   

 Азот (II) оксид (6)  0.0055 31.4575303   

 Углерод (583)  0.00206 11.782275   

 Сера диоксид  (516)  0.01131 64.6881215   

 Углерод оксид (584)  0.037 211.623386   

 Бенз/а/пирен (54)  0.00000004 0.00021791   

 Формальдегид (609)  0.00044 2.51660243   

 Углеводороды С12-С19 (10)  0.01057 60.4556537   

6001 Пыль неорган. < 20% SiO2 (  1.88    

6002 Пыль неорган. < 20% SiO2 (  3.2    

6003 Железо (II, III) оксиды (274)  0.02025    

 Марганец и его соединения (  0.00031    

 Азота (IV) диоксид  (4)  0.00867    

 Азот (II) оксид (6)  0.00141    

 Углерод оксид (584)  0.01375    

 Фтористые газообр. соед. (  0.00021    

 Фториды (615)  0.00092    

 Пыль неорган. 70-20% SiO2 (  0.00039    

6004 Диметилбензол (203)  0.9375    

 Уайт-спирит (1294*)  1.70139    

6005 Углерод оксид (584)  0.00009    

 Уксусная кислота (586)  0.00005    

6006 Углеводороды С12-С19 (10)  0.33333    

6007 Взвешенные частицы (116)  0.0406    

 

2.11. Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 

 При строительстве происходит загрязнение атмосферы. В целом, ожидаемое 

повышение уровня атмосферных выбросов  можно считать приемлемым. 

Строительство 

Производство строительно-монтажных работ связано с выделением токсичных газов при 

работе двигателей строительной техники и транспорта, с пылеобразованием при   осуществлении 

земляных работ, пересыпки инертных материалов, выделение ЗВ при проведении сварочных, 

покрасочных работ, разогреве битума.  

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных 

условий    работы    обслуживающего    персонала    необходимо    принять    меры    по уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков строительства и снижение времени работы строительной техники и транспорта 

за счет принятых проектных решений; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на холостом ходу; 

-исключение бессистемного движения транспорта за счет использования подъездных дорог; 

- применение экологически чистых строительных материалов, 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники и транспорта; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки; 

- использование поливомоечных машин для подавления пыли; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

48 

 

 

-квалификация персонала; 

-культура производства.  

 

 

 

3. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И   

ИСТОЩЕНИЯ 

3.1. Краткая характеристика района строительства - рельеф и гидрография 

В геоморфологическом отношении исследуемый участок расположен в пределах 

аккумулятивной равнины Каспийского моря. Рельеф относительно ровный. Выполнены 

топографические изыскания,  ранее получен  земельный отвод согласно запрашиваемых  

участков.Подземные воды вскрыты на глубине 4,7 м. Гидравлический режим безнапорный. Питание 

горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков. Разгрузка подземных вод 

происходит в Каспийское море. Водовмещающими породами являются пески хвалынского возраста 

(Q4hv).Химический состав подземных вод хлоридно-сульфатный-магниево-натриевый, минерализация 12 

г/л.Грунтовые воды по содержанию сульфатов - от сильноагрессивных к бетонам марки W4 на 

портландцементе и слабоагрессивных к бетонам на шлакопортландцементе по ГОСТ 10178-76. Грунтовые 

воды по содержанию хлоридов обладают слабой степенью агрессивного воздействия на арматуру 

железобетонных конструкций при постоянном погружении и сильной степенью агрессивного воздействия 

при периодическом замачивании. 

3.2 Проектные решения по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод. Ввиду 

того, что в проектируемых сооружениях отсутствуют какие - либо факторы загрязнения 

поверхностных и подземных вод, основными мероприятиями являются: 

- производственные процессы  исключают  какой-либо сброс сточных вод на  дневную 

поверхность, 

- надлежащая организация складирования отходов; 

- выбор технологии производства строительных работ. 

- соблюдение графика строительных работ и транспортного движения, чтобы 

исключить  аварийные  ситуации  и  последующее  загрязнение.    

-предусмотреть меры по снижению шума и вибрации; 

При строительстве  предусмотрены  антикоррозийные мероприятия, которые снизят коррозийную  

агрессию . Система вертикальной  планировки принята сплошная, выполненная с  минимальными 

объемами земляных масс и соблюдением нормативных  уклонов для отвода дождевых и талых вод. 

Бетон для бетонных  конструкций принят на сульфатостойком портландцементе.  Под  бетонными 

конструкциями предусматривается щебеночная подготовка.   Все боковые поверхности бетонных 

конструкций, соприкасающиеся с грунтом обмазываются битумом за два раза по грунтовке из 40 

% раствора битума в керосине. 

 

3.3.ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ    

Водоснабжение при строительстве     

Продолжительность работ составляет 8,0 месяцев. Количество работников – 10 человек. 

Общий расход воды для обеспечения хозяйственно-бытовых нужд персонала составит – 10 х 0,025 

х 30 х 3,0 = 22,50 м3. 

Проживание и питание работников осуществляется в ближайших населенных пунктах. 

На период строительства снабжение технической водой планируется путем привоза воды из 

ближайших источников. На площадке строительства устанавливается биотуалет. Хоз-бытовые 

стоки по мере накопления будут вывозится на очистные сооружения.При строительстве    

подрядная строительная организация должна обеспечить работающий персонал питьевой водой. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

49 

 

 

При необходимости, во время строительных работ вода будет подвозиться спецтранспортом.  

Для расчета потребности в воде использованы следующие показатели: 

- только для питьевых целей используется привозная вода в бутылках; 

- норма водопотребления на питьевые нужды – 2 литра на человека в смену. Качество 

воды соответствует ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая». 

Расход питьевой воды при строительстве  

Исходные данные:  

W = N * M * T/365, 

где: N – норма водопотребления, 2 л/сут. на человека; 

M – численность рабочего персонала, 46 человек; 

T – период строительства, 212  дней. 

W = 2 *46 * 212 = 19 504 л. 

Расход питьевой воды –19, 504 м3. 

Расход на сан-гигиеническое  потребление : 23 л*46 *212=224 296л=224,3 м3 

В период строительства вода используется для увлажнения грунтов и материалов, согласно 

технологии строительства запроектированных сооружений. Вода привозная, доставляется на 

площадки автотранспортом – поливомоечной машиной.   

Расчет расхода воды на   пылеподавление:    

Площадь орошаемой территории –  534,13  м2;  

Удельный расход воды на 1/м3 – 0,003;  

Периодичность орошения – 2 

            W1 =   534,13  * 0,003 * 2 = 3,2 м3. 

Расход воды на мойку колес принят ориентировочно в объеме 8 куб.м 

Вода сливается в передвижную емкость и передается на очистные сооружения. 

Система вертикальной планировки принята сплошная, с соблюдением требуемых уклонов 
для отвода поверхностных вод. Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не 

ожидается. Сброс сточных вод в природную среду на территории строительства не производится, 

в связи с этим расчет платы за сбросы загрязняющих веществ не требуется. 

Расход воды на гидроиспытание и промывку  принят  ориентировочно  в объеме  5 м3    По 

окончанию строительства произвести промывку трубопроводов водоснабжения без хлорирования 

до полного осветления воды.Трубопроводы водоснабжения подлежат гидравлическому 
испытанию на давление 1.25Р раб, трубопроводы канализации на пролив.  

Основные показатели  водопотребления на период строительства 

Наименование системы                      Расчетный расход  
  

   Примечание 
 

м3/сут м3/период 

строительства 

Питьевое потребление  

 0,067 
19, 504 Сбор в емкости с 

вывозом на очистные 

Сангигиеническое  

потребление 

0,789 224,3 То же 

Пылеподавление - 3,2 Безвозвратное 

потребление 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

50 

 

 

Гидроиспытания и промывка 

трубопроводов 

-             5,0   Сбор в емкости с 

вывозом на очистные 

Мойка колес  автотранспорта 

и спецтехники 

-             8,0 Сбор в емкости с 

вывозом на очистные 

Сумма водопотребление  260,004 - 

Канализация   0,86 256,804 - 

  

 

4.ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И 

ЖИВОТНОГО МИРА 

4.1.Краткая характеристика почвенно-растительного покрова района 
Инженерно-геологические работы и топографическая съемка в масштабе 1:500 по объекту выполнены ИП 

«Амирус» в марте 2022 года. В соответствии с СТ РК 25100-2002 в инженерно-геологическом разрезе 

выделены два инженерно-геологических элемента (далее ИГЭ). Система координат – местная, система 

высот – местная. Участок застроен . В геологическом строении на глубину до 10.0 м принимают участие 

глинистые грунты неогенового возраста, перекрытые с поверхности песчаными грунтами четвертичного 

возраста. На основании ГОСТ 25100-2011 выделено 2 инженерно-геологических элемента. ИГЭ-1 - песок 

средний с прослоями крупного и вкл. строительного мусора. Мощность слоя - 1.5м. ИГЭ-2 - мергель 

глинистый, серый, полутвердый, с прослоями полускального мергеля иизвестняка низкой прочности. 

Вскрытая мощность - 8.5м Грунтовые воды на участке в период изыскании вскрыты на глубинах 3.2м. По 

химическому составу воды сульфатно-хлоридно- натриево-кальциевые. По степениминерализации 8.1 г/л. 

воды относятся к группе солоноватых. По содержанию сульфатов 3123.6 мг/л. воды сильноагрессивные к 

бетонам на портландцементе и неагрессивные к бетонам на сульфатостойких цементах. По содержанию 

хлоридов 2697.9 мг/л. воды среднеагрессивные к железобетоннымконструкциям. ИГЭ – 1 Песок средний с 

прослоями крупного и включением строительного мусора. Нормативные значения грунта: Плотность 

грунта ρн = 1.63 г/см3 Удельное сцепление Сн = 0 кПа, угол внутреннего трения φн = 26.8 Модуль 

деформации: Ен = 16.2 МПа (в водонасыщенном состоянии) Прослой песчаника карбонатного 

(полускальный грунт) мощность прослоя 1м. Нормативные значения грунта: Плотность грунта ρн = 1.63 г/с 

Предел прочности одноосному сжатию:Rсжн = 1.6 МПА (в естественном состоянии) Rсжн = 1.2 МПА (в 

замоченном состоянии). Расчетные значения предела прочности Rсж1 = 1.1 МПА (в замоченном состоянии) 

ИГЭ – 2 Мергель глинистый, серый, полутвердый с прослоями мергеля глинистого иполускального. 

Нормативные значения грунта: Плотность грунта ρн = 1.77 г/см3 Удельное сцепление Сн = 42 кПа, угол 

внутреннего трения φн = 18.4 Модуль деформации:Ен = 5.7 МПа (в водонасыщенном состоянии) 

Просадочность грунтов – песок до глубины 0.9 м просадочный. Тип просадочности�1. Начальное 

просадочное давление 0,020 МПа. Коэффициенты относительной просадочности при Р = 0.3 МПа 

соответственно равны: 0,04. Сжимаемость грунтов: мергели глинистые среднесжимаемые. Коэффициенты 

уплотнения при нагрузках Р = 0.1, 0.2, 0.3 МПа составляют 0.006-0.018, 0.010-0.017, 0.006- 0.008. 

Коррозионная агрессивность грунтов к углеродной стали - «высокая» (величина потери массы стального 

образца 3.0 г/ сутки). Засоленность грунтов: (ГОСТ 25100-2011). Грунты среднезасоленные. Суммарное 

содержание легкорастворимых солей 0.788%. Агрессивность грунтов к бетонам: Грунты по содержанию 

сульфатов (4230 мг/кг) сильноагрессивные к бетонам на портландцементе и слабоагрессивные к бетонам на 

сульфатостойких цементах. По содержанию хлоридов (1050+11058мг/кг) грунты среднеагрессивные к 

железобетонным конструкциям Сейсмичность: сейсмичность района составляет 62 баллов. Нормативная 

глубина сезонного промерзания грунтов: по метеостанции «Актау»: для насыпного грунта, песка-0,67м,для 

крупнообломочных-0,83м. Максимальная глубина проникновения 0о С в почву составляет – 1,00 м. 

Заключение 

В геологическом строении на глубину 6.0 м принимают участие отложения сарматского яруса 

неогена, выраженные мергелем глинистым, с поверхности  перекрытые насыпным грунтом и 

песками разной крупности. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

51 

 

 

Подземные воды вскрыты  на глубине 4,7 м.  

Грунтовые воды по содержанию сульфатов - от сильноагрессивных к бетонам марки W4 на 

портландцементе и слабоагрессивных к бетонам на шлакопортландцементе по ГОСТ 10178-76. 

Грунтовые воды по содержанию хлоридов обладают слабой степенью агрессивного воздействия на 

арматуру железобетонных конструкций при постоянном погружении и сильной степенью 

агрессивного воздействия при периодическом замачивании. 

Грунты слабозасоленные, по содержанию сульфатов слабоагрессивные к бетонам на 

портландцементе и неагрессивные к бетонам на сульфатостойких цементах.  

По содержанию хлоридов грунты  среднеагрессивные к железобетонным конструкциям 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов: по метеостанции «Актау» составляют  для: 

мергеля глинистого 0,52 м., насыпного грунта, для песков 0,61м.  Максимальная глубина 

проникновения 0о С в почву составляет - 1,00 м.  

На основании СНиП РК 2.03-30-2006 изученный район относится к территории, подверженной 

землетрясениям с интенсивностью до 6 баллов. 

При проектировании необходимо учесть: 

- агрессивные свойства и коррозионную активность грунтов, которые будут находиться в 

основании проектируемых  сооружений; 

- агрессивные свойства и коррозионную активность грунтовых вод. 

При проектировании необходимо предусмотреть: 

- защиту оснований зданий и сооружений от коррозионной активности и агрессивности грунтов и 

грунтовых вод. 

Для района характерно крайне слабое развитие растительности.   

5.Рекультивация. Благоустройство и озеленение.  

После завершения строительства на нарушенных участках будут выполнены  

рекультивационные работы - комплекс мероприятий, направленных на восстановление 

продуктивности и хозяйственной ценности нарушенных и загрязненных земель, а также на 

улучшение  качества  окружающей среды. 

На техническом этапе рекультивации земель     должны проводиться следующие работы: 

-  вывоз строительного    мусора,   неиспользованных материалов и других отходов с 

последующим их захоронением или организованным складированием; 

-  засыпка траншей трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего создание ровной 

поверхности после уплотнения грунта; 

- распределение    оставшегося    грунта    по    рекультивируемой    площади равномерным 

слоем;  

- оформление откосов, насыпей, выемок, засыпка или выравнивание рытвин и ям; 

- мероприятия по предотвращению эрозионных процессов; 

- планировка и укатка катком поверхности рекультивируемой площади. 

Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, складываются из: 

-организационно - технологических; 

-проектно - конструкторских; 

-санитарно-противоэпидемических. 

Организационно- технологические: 

-организация   упорядоченного   движения   автотранспорта   и   техники   по территории  при 

строительных работах; 

- тщательная  регламентация проведения  работ,  связанных  с  загрязнением рельефа при 

производстве земляных работ; технической рекультивации. 

Проектно-конструкторские: 

- согласование   и   экспертиза   проектных   разработок   в   контролирующих  природоохранных 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

52 

 

 

органах и СЭС; 

- проектно-конструкторские решения, направленные на снижение загрязнения почв. 

Санитарно-противоэпидемические - обеспечение противоэпидемической защиты персонала 

от особо опасных инфекций. 

Основные мероприятия по охране почвы: 

- сокращение площадей отводимых земель путем рационального размещения  объектов на 

территории обустройства; 

   Территория   благоустроена, в ночное время освещается.  

Выполнение проектных решений с соблюдением норм и правил строительства 

запроектированных объектов, а также мероприятий по охране окружающей среды, не приведет к 

значительному воздействию на окружающую природную среду. 

6.Управление отходами 

Разработана политика, в которой определена необходимость планирования сбора, 

хранения, переработки, размещения и утилизации отходов, разработка единого плана 

управления отходов для всех этапах проведения работ, проводимых компанией. Согласно 

этому проводиться регулярная инвентаризация, учет и контроль над временным 

хранением и состоянием всех образующихся видов отходов производства и потребления.  

Принципы единой системы управления заключается в следующем:  

-раздельный сбор с учетом целесообразного объединения видов отходов по 

степени и уровню их опасности с целью оптимизации дальнейших способов удаления; 

-идентификация образующихся отходов на месте их сбора; 

-хранение отходов в контейнерах (ёмкостях) в соответствии с требуемыми 

условиями для данного вида отходов. Все емкости для хранения отходов маркируются по 

степени и уровню опасности.  

-сбор и временное хранение организуется на специально оборудованных 

площадках временного хранения; 

-по мере возможности производить вторичное использование отходов. 

 

Классификация отходов. 
Классификация отходов, приведена в таблице 1.1. Кодировка отходов приведена 

согласно приказу и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 

августа 2021 года №314. 

 

Таблица 6.3.1. Классификация отходов при строительстве и эксплуатации 

№ 

п/п 

Вид отхода Код отхода Количество т/год 

Неопасный список 

1 Коммунальные отходы 200301 1,9   

2 Огарки сварочных электродов 120101 0,0003 

3 Строительные отходы 170802 5,0 

4 Металлолом 160117 0,05 

Опасный список 

4 Использованная тараЛМК 150110 0,03 

5 Ветошь промасленная  150202   0,0127 

 При эксплуатации 

Неопасный список 

1 Коммунальные отходы 200301 99,66 

2 Светодиодные лампы 

 

20 01 21*    0,004 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

53 

 

 

3 Смет 20 03 03 0,25 

 

Система управления отходами. 
Система управления отходами включает в себя работы по обращению с отходами 

согласно нормативным документам, действующих на территории РК. Система управления 

отходами включает в себя десять следующих основных этапов технологического цикла: 

1. Образования отходов 

2. Сбор и/или накопление отходов 

3. Идентификация отходов 

4. Сортировка отходов, включая обезвреживание 

5. Паспортизация отходов 

6. Упаковка и маркировка отходов 

7. Транспортирование отходов 

8. Складирование (упорядоченное размещение) отходов 

9. Хранение отходов 

10. Удаление отходов. 

  

Образование отходов 

 Первым этапом технологического цикла отходов является образование отходов. 

Образование отходов предусмотрено во всех технологических процессах, а также от 

жизнедеятельности персонала. 

Таблица 6.3.2. –Перечень отходов с указанием присвоенной кодировки 

№ Наименование отходов Код отхода 

1 2 3 

1 Коммунальные отходы 200301 
2 Металлолом 160117 

3 Огарки сварочных электродов 120101 
4 Использованная тара 150110 

5 Ветошь промасленная  150202 

6 Светодиодные лампы 

 

20 01 21* 

7 Смет 20 03 03 

 

 

СБОР И/ИЛИ НАКОПЛЕНИЕ ОТХОДОВ 

Вторым этапом технологического цикла являются сбор и накопление отходов. На 

производственной площадке оборудованы специально отведенные места для установки 

контейнеров, предназначенных для сбора отходов. Сбор отходов производится раздельно 

в специальных герметичных контейнерах, в соответствии с видом отходов, в случае 

крупногабаритных отходов, отходы будут размещаться на специально отведенных 

площадках с бетонным основанием с раздельным сбором согласно виду отходов.   

 При соблюдении методов накопления и временного хранения отходов, а также при 

своевременном вывозе отходов производства и потребления с территории строительной 

площадки не произойдёт нарушения и загрязнения почвенного покрова 

рассматриваемого района. 

 

Идентификация отходов 

Идентификация отходов является третьим этапом технологического цикла 

отходов. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

54 

 

 

Промышленные отходы собираются в отдельные емкости (контейнеры) с четкой 

идентификацией для каждого типа отхода по типу и классу опасности. 

 

Сортировка отходов, включая обезвреживание 

Сортировка является четвертым этапом технологического цикла отходов. 

На предприятии для производственных отходов с целью оптимизации организации 

их обработки и удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор 

(сортировка) различных типов промышленных отходов. 

 

Паспортизация отходов 

Паспортизация является пятым этапом технологического цикла отходов. 

На предприятии разработаны паспорта отходов. В паспорте отхода отражена 

информация о химическом и морфологическому составу отходов. 

 

 Упаковка и маркировка отходов 

Упаковка и маркировка отходов является шестым этапом технологического цикла 

отходов. 

Все контейнера, емкости и места хранения маркируются в соответствии с 

временными хранимыми отходами.  

 

 Транспортировка отходов 

Транспортировка является седьмым этапом технологического цикла отходов. 

Все отходы производства и потребления вывозятся только специализированным 

автотранспортом, не допускается присутствие посторонних лиц, кроме водителя и 

сопровождающего груз персонала предприятия, так же при погрузочно-разгрузочных 

работах и транспортировки отходов выполняются все требования нормативно-правовых 

актов принятых на территории РК и международных стандартов. Вывоз отходов 

производится по мере его накопления.  

 

Складирование отходов 

Складирование является восьмым этапом технологического цикла отходов. 

На территории производственных объектов оборудованы специальные площадки и 

установлено необходимое количество соответствующих контейнеров и емкостей. 

 

Хранение отходов 

Хранение является девятым этапом технологического цикла отходов. 

Все образованные на предприятии отходы временно размещаются и хранятся на 

соответствующих площадках для временного хранения отходов. 

 

Удаление отходов 

Система управления отходами на предприятии минимизирует возможное 

воздействие на все компоненты окружающей природной среды, как при хранении, так и 

при перевозке отходов к месту размещения. Все образующиеся отходы производства и 

потребления передаются сторонним организациям. 

 

Анализ существующей системы управления отходами 

 Положительные аспекты существующей системы управления отходами: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

55 

 

 

1. На всех производственных объектах ведется строгий учет образующихся 

отходов; 

2. Сбор и/или накопление отходов осуществляется согласно нормативным 

документам РК. Для сбора отходов имеются специально оборудованные 

площадки, и имеется необходимое количество контейнеров. 

3. Осуществляются работы по паспортизации отходов с привлечением 

специализированных организаций; 

4. Частично осуществляется упаковка и маркировка отходов; 

5. Транспортировка отходов осуществляют специализированные организации, 

которые имеют все необходимые разрешительные документы на занятие 

данным видом деятельности, а также автотранспорт и персонал; 

6. Складирование и хранение, образующихся отходов осуществляется в 

специальные контейнеры и на специально оборудованных местах; 

7. Удаление отходов осуществляется на специально оборудованные полигоны 

сторонних организаций. Утилизация отходов осуществляется также на 

специализированных предприятиях. 

8. На предприятии осуществляется раздельный сбор ТБО на коммунальные 

отходы, стеклобой, макулатура и пищевые отходы. 

Следует отметить, что система обращения с отходами, отвечает существующим 

требованием нормативных документов РК. 

 

 

Цель, задачи и целевые показатели  

  

Цель программы заключается в достижении установленных показателей, 

направленных на постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств 

образуемых и накопленных отходов, а также отходов, подвергаемых удалению, 

увеличение доли восстановления отходов. 

Задачи программы – определить пути достижения поставленной цели наиболее 

эффективными и экономически обоснованными методами. 

Показатели программы – представлены в виде количественных (выраженных в 

числовой форме) или качественных значений (изменения опасных свойств; изменение 

вида отхода; агрегатного состояния и т.п.). Целевые показатели рассчитываются 

разработчиком самостоятельно с учетом производственных факторов, региональных 

особенностей, экологической эффективности, технической и экономической 

целесообразности. 

 

 

Основные направления, пути достижения поставленной цели и 

соответствующие меры 

Для решения вопроса управления отходами предполагается проводить раздельный 

сбор образующихся отходов. Для этой цели планируется предусмотреть маркирование 

металлических контейнеров для каждого типа отходов, расположенные на специально 

оборудованных для этого площадках. 

Сортировка отходов: разделение и/или смешение отходов согласно определенным 

критериям на качественно различающиеся составляющие. 

Сортировка отходов осуществляется на начальном этапе сбора отходов и 

заключается в раздельном сборе различных видов отходов, в зависимости от их физико-

химических свойств, класса опасности, агрегатного состояния и определением 

дальнейших путей складирования, хранения, утилизации или захоронения. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

56 

 

 

Сбор отходов: деятельность, связанная с изъятием отходов в течение 

определенного времени из мест их образования, для обеспечения последующих работ по 

обращению с отходами. 

Сортировка (с обезвреживанием). Определение ресурсной ценности отходов, 

возможности повторного использования производится на площадке утилизации 

материалов. 

Идентификация - деятельность, связанная с определением принадлежности 

данного объекта к отходам того или иного вида, сопровождающаяся установлением 

данных о его опасных, ресурсных, технологических и других характеристиках. 

Идентификацию отходов проводят на основе анализа эксплуатационно-информационных 

документов, в том числе паспорта отходов. При необходимости идентификацию отходов 

проводят путем контрольных измерений, испытаний, тестов и т.п. 

Складирование и хранение. Для складирования и хранения отходов на 

месторождении оборудованы специальные площадки и установлено необходимое 

количество соответствующих контейнеров. Складирование осуществляется в течение 

определенного интервала времени с целью последующей транспортировки отходов. 

Транспортирование. Транспортировка отходов осуществляется 

специализированными организациями, имеющими специальные документы на право 

обращения с отходами на специализированные полигоны для захоронения или места 

утилизации. 

Транспортировка отходов осуществляется специальным автотранспортом. 

Транспортировка опасных видов отходов осуществляется согласно: 

 «Правилам перевозок грузов автомобильным транспортом». Утверждены Приказ 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 

546. 

 «Правилам перевозки опасных грузов автомобильным транспортом и перечня 

опасных грузов, допускаемых к перевозке автотранспортными средствами на территории 

Республики Казахстан» от 17 апреля 2015 года № 460 (утверждены приказом и.о. 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан ). 

Перевозка опасных отходов допускается только при наличии паспорта отходов, на 

специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных 

средствах, с соблюдением требований безопасности перевозки опасных отходов, 

перевозочных документов и документов для передачи опасных отходов, с указанием 

количества перевозимых опасных отходов, цели и места назначения их перевозки. План 

маршрута и график перевозки опасных отходов формирует перевозчик по согласованию с 

грузоотправителем (грузополучателем). 

Опасные отходы, являющиеся объектом перевозки, упаковываются, маркируются и 

транспортируются в соответствии с требованиями, установленными нормативными 

документами по стандартизации Республики Казахстан. 

При осуществлении перевозки опасных отходов грузоотправитель или перевозчик 

разрабатывают в соответствии с законодательством Республики Казахстан паспорт 

безопасности или аварийную карточку на данный груз в случае возможных аварийных 

ситуаций в пути следования. В случае возникновения или угрозы аварии, связанной с 

перевозкой опасных отходов, перевозчик незамедлительно информирует об этом 

компетентные органы. 

При производстве погрузочно-разгрузочных работ должны выполняться 

требования нормативно-технических документов по обеспечению сохранности и 

безопасности груза. Контроль за погрузочно-разгрузочными операциями опасных отходов 

на транспортные средства должен вести представитель грузоотправителя 

(грузополучателя), сопровождающий груз. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

57 

 

 

Погрузочно-разгрузочные операции с опасными отходами должны производиться 

на специально оборудованных постах. При этом может осуществляться погрузка-

разгрузка не более одного транспортного средства. Присутствие посторонних лиц на 

постах, отведенных для погрузки-разгрузки опасных отходов, не разрешается. Не 

допускается также производство погрузочно-разгрузочных работ с взрывоопасными 

огнеопасными отходами во время грозы. 

Погрузочно-разгрузочные операции с опасными отходами осуществляются 

ручным способом и должны выполняться с соблюдением всех мер личной безопасности 

привлекаемого к выполнению этих работ персонала. Использование грузозахватных 

устройств погрузочно-разгрузочных механизмов, создающих опасность повреждения 

тары, и произвольное падение груза не допускается. Перемещение упаковки с опасными 

отходами в процессе погрузочно-разгрузочных операций и выполнения складских работ 

может осуществляться только по специально устроенным подкладкам, трапам и настилам. 

Опасные отходы, упакованные в ящиках при выполнении погрузочно-разгрузочных 

операций должны перемещаться на специальных тележках. В случае упаковки опасных 

грузов в корзины переноска их за ручки допускается только после предварительной 

проверки прочности ручек и дна корзины. Не допускается переносить упаковку на спине, 

плече или перед собой. 

Удаление. Удалению подлежат все образующиеся отходы, кроме вскрышных 

пород. Под удалением понимается сбор, сортировка, транспортирование и переработка 

опасных или других отходов с уничтожением и/или захоронением их способом 

специального хранения. 

Сбор, сортировка, транспортирование осуществляется специализированными 

организациями согласно договорам. Переработка отходов осуществляется 

специализированными организациями согласно договорам. 

Аварийные ситуации при обращении с отходами могут возникнуть: 

 При временном хранении отходов на предприятии. 

 При погрузочно-разгрузочных работах. 

 При транспортировке отходов к местам обработки, утилизации, захоронения. 

При временном хранении отходов на предприятии особое внимание следует 

уделить отходам опасного списка. 

К показателям программы в конкретном рассматриваемом случае относятся 

материальные и организационные ресурсы, направленные на недопущение загрязнения 

окружающей среды отходами производства и потребления. Организация своевременного 

сбора и передачи отходов на переработку специализированным предприятиям. 

Предлагаемые проектным решением  мероприятия заключаются в следующем:  

1. Оптимизация системы учета и контроля на всех этапах технологического цикла 

отходов. Для ведения полноценного учета и контроля необходимо:  

соблюдать требования, установленные действующим законодательством, принимать 

необходимые организационно-технические и технологические меры по удалению 

образовавшихся отходов;   

иметь паспорта опасных отходов; 

проводить инвентаризацию отходов (объемы образования и передачи сторонним 

организациям, качественный состав, места хранения); 

вести регулярный учет образующихся и перемещаемых отходов; 

предоставлять в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, 

информацию, связанную с обращением отходов уполномоченному органу в 

области ООС; 

соблюдать требования по предупреждению аварий, которые могут привести к 

загрязнению окружающей среды отходами производства и потребления и 

принимать неотложные меры по их ликвидации; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

58 

 

 

в случае возникновения аварии, связанной с обращением с отходами, немедленно 

информировать об этом уполномоченный  органы  в области ООС и санитарно-

эпидемиологического надзора; 

производить визуальный осмотр отходов на местах их временного размещения; 

проводить регулярную проверку мест временного хранения отходов и тары для их 

складирования на герметичность и соответствие экологическим  требованиям; 

2. Заключение договоров с подрядными организациями, осуществляющими деятельность 

в сфере использования отходов производства и потребления  в качестве вторичного сырья 

и утилизацию отходов с применением наилучших технологий. 

3. Планирование внедрения раздельного сбора отходов, в частности ТБО. 

4. Уменьшение количества отходов путем повторного использования упаковки и тары.  

Следует рационально использовать расходные материалы с учетом срока их хранения 

после вскрытия упаковки.  

С учетом всех предусмотренных технических решений и специальных мероприятий 

воздействие проектируемой деятельности не окажет значительного влияния на 

подстилающую поверхность, животный и растительный мир. 

 

При строительстве возможно образование следующих видов отходов; 

1.Строительные отходы.Ориентировочно образование 3,0 тонн    строительного мусора 

(количество строительных отходов принимается по факту образования  при окончании 

строительно-монтажных работ и   благоустройстве территории). 

2. Огарки сварочных электродов.  

N = MOCT*   а,   где:    Мост – проектный   расход электродов,  20 кг ;  а - остаток электрода 0,015. 

         N = 0,020*0,015 = 0,0003т  

3.Лом металлический.Принимается образование  ориентировочно 0,05 т лома, который 

передается  на предприятия  Казвторчермета 

4.Отходы ЛКМ ( пустая тара от ЛКМ). 

Объем образования отходов ЛКМ рассчитывается по формуле: 

N=£ Mi * n+^Mki * ai, 

где: Mi - масса i-го вида тары;  0,5кг 

n - число видов тары; 

Mki - масса краски в i-й таре; 

ai - содержание остатков краски в таре в долях от MkI (0,01-0,05). 

Общее количество банок 200/5=40  шт. 

N= 0,0005 * 40  + 0,2*0,05=  0,03 т. 

5.Обтирочный материал. 

Норма образования промасленной ветоши: 

N = М0 + М + W, т/год. 

где:  М0 - поступающее количество ветоши, т ;  

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*М0;  

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*M;  

М = 0,12* 0,01 =0,0012. 

W = 0,15*0,01 = 0,0015. 

N= 0,01+0,0012+0,0015 = 0,0127 т . 

6.Отходы ТБО   

Согласно РИД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

59 

 

 

производства» (Алматы, 1996) объем образования твердо-бытовых отходов определяется по следующей 

формуле: 

Q3 = Р * М * Ртбо, где: 

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, м3/год*чел. – 0,3; 

М - численность персонала  при строительстве –46 человек; время работы – 7 месяца   

Ртбо- удельный вес твердо-бытовых отходов, т/м3 - 0,25. 

Q3 = 0,3 * 46 * 0,25  * 7/12 = 2,02т . 

Количество отходов, образующееся при строительстве, принято ориентировочно и будет 

корректироваться   по фактическому образованию. 

Объемы образования отходов при строительстве 

Наименование 

отходов  

Образование т/год Размещение,т/год Передача сторонним 

организациям,т/год 

1 2 3 4 

Всего 5,113 - 5,113 

В т.ч.отходов 
производства 

 

3,093 -                3,093 

отходов 

потребления 

2,02 - 2,02 

Промасленная 

ветошь 

0,0127   - 0,0127   

 

Тара из под 
краски 

0,03 - 0,00371 
 

Сумма  0,0427  0,0427 

Строительные 
отходы 

3,0  - 3,0 
 

Огарки 

сварочных 

электродов 

0,0003  - 0,0003 

 

Лом 

металлический 

0,05  0,05 

 

Коммунальные 

(твердо-
бытовые) отходы 

2,02 - 2,02 

Сумма  5,0628 - 5,0628 

 

Временной интервал  хранения  отходов на строительной площадке:  не более 6 месяцев с момента их 

образования, ТБО – не более  3-х суток в холодное время и не более одного дня в теплое время года. 

При эксплуатации  

Отходы ТБО .При эксплуатации   коммерческого здания  образуются коммунальные 
отходы, объем которых зависит от  торговой площади и назначения торговли, при 

организации кафе объем зависит от числа посадочных мест.  

Нормы накопления коммунальных отходов   приняты согласно Решение Актауского городского 

маслихата Мангистауской области от 25 февраля 2022 года № 11/90. Зарегистрировано в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 24 марта 2022 года № 27187 , составляют   1,58 м3/год  с 1  кв.метра 

торговой площади.   Торговая площадь всех торговых помещений составляет 319,80 кв.м. С 

учетом свободных площадей принимается 160 кв.м. 

 160*1,58 =253,0 *0,25 = 63,16 т/год.   

для благоустроенного сектора на одного  жителя 1,39 м3/год. Для  105  человек, 

проживающих в проектируемом  жилом  доме  объем отходов составит:  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

60 

 

 

105*1,39*0,25 = 36,5 т/год.   

Итого: 63,16+36,5=99,66 т/год.   

Мусор (смет), собранный при уборке территории, относится к нетоксичным отходам, 
рассчитывается по формуле: M=S*n, где 

S - площадь убираемой территории 50  м2. 

n  - нормативное количество смета, 0,01-0.005 т/год с м2: М=50 

*0,005 = 0,25 т/год. 

Отработанные  светодиодные лампы. 
  Установлено 30 ламп. 

Расчет объема образования произведен по формуле    N = n * T/Tp, 

где: N – количество отработанных  ламп, т/год; 

        n – количество   ламп- 30 штук, вес 500 гр., 

        T – время работы лампы в году, час; 

        Tp – ср. ресурс времени работы лампы    12000 час. 

N1 = 30 * 10 * 320 / 12000 = 8 шт. или 0,004 т/год  

 

Объемы образования отходов при эксплуатации 
Наименование 

отходов  

Образование т/год Размещение,т/год Передача  сторонним 

организациям,т/год 

1 2 3 4 

Всего 99,90              99,90 

опасности 
Коммунальные ( ТБО) 99,66 - 99,66 

Смет с территории 0,25 - 0,25 

Отработанные лампы                0,004 - 0,004 

 

7.  Физические воздействия 

   Шум, как правило, является следствием вибрации и поэтому на практике часто рабочие 

испытывают совместное неблагоприятное действие шума и вибрации. Воздействие вибрации не 

только отрицательно сказывается на здоровье, ухудшается самочувствие, снижается 

производительность труда, но иногда приводит к профессиональному заболеванию - 

виброболезни. Также шум и вибрация являются ведущими факторами в возникновении сердечно--

сосудистых заболеваний. Методы защиты и уменьшения вредных вибраций от работающего 

оборудования можно разделить на две основные группы: 

1. методы, основанные на уменьшение интенсивности возбуждающих сил в 

источнике их возникновения; 

2. методы ослабления вибрации на путях их распространения через опорные связи от 

источника к другим машинам и конструкциям. Если не удаётся уменьшить вибрацию в источнике 

или вибрация является необходимым технологическим компонентом, ослабление вибрации 

достигается применением виброизоляции, виброгасящих оснований, вибропоглащения, 

динамических гасителей вибрации. 

Разработка мероприятий по борьбе с производственным шумом должна начинаться на 

стадии проектирования технологических процессов. Этими мероприятиями могут быть: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

61 

 

 

уменьшение шума в источнике возникновения, снижение шума на путях его распространения, 

архитектурно-планировочное решения и т.д. 

Уменьшение шума в источнике возникновения является наиболее эффективными и 

экономичным. В случаях когда техническими мероприятиями не удаётся снизить шум до 

допустимых пределов,  используются индивидуальные средства, такие как наушники, вкладыши 

из ультратонкого волокна, противошумовые каски и т.д. 

Машины и агрегаты, создающие шум при работе, должны эксплуатироваться таким 

образом, чтобы уровни звукового давления и уровни звука на постоянных рабочих местах в 

помещениях и на территории организации не превышали допустимых величин, обозначенных 

нормативными правилами.  Используются на строительной площадке строительная техника и 

автотранспорт  заводского изготовления,  с нормируемыми показателями  на шумовое и 

вибрационное воздействие, прошедшие техосмотр и допущенные к работе на строительных 

объектах. При эксплуатации  коммерческого здания   шумовое воздействие  незначительное 

возможно  при работе сплит-систем.   

Электромагнитные излучения незначительные (от работающей  техники, компьюторов, 

сетей связи и т.п.)  и не оказывают влияния на здоровье  людей. Вся техника  обеспечена  

защитными экранами, заводского изготовления. 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

 
В  разделе «ОВОС»  к  рабочему проекту рассмотрены и проанализированы заложенные  в проект строительные 
решения и природоохранные мероприятия, проведены расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведены   расчеты объемов образования отходов по проектным данным,  размещение отходов, рассмотрены 

вопросы  охраны грунтовых вод, почвенно-растительного покрова. 

Анализ  принятых в проекте решений, подтвержденных расчетами, показал, что реализация намечаемого 

строительства     не повлечет  за собой ухудшения  состояния   окружающей природной среды. 

Интенсивность воздействия имеет пять градаций, которые выражают следующие типы: 

незначительная (1) – изменения среды не выходят за пределы естественных флуктуаций; 

слабая (2) – изменения среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается; 

умеренная (3) – изменения среды превышают естественные флуктуации, но способность к полному 

восстановлению поврежденных элементов сохраняется частично; 
сильная (4) – изменения среды значительны, самовосстановление затруднено; 

экстремальная (5) – воздействие на среду приводит к ее необратимым изменениям, 

самовосстановление невозможно. 

Пространственный масштаб воздействия. Эта категория оценки воздействия на окружающую 

природную среду имеет пять градаций: 

точечный (1) – площадь воздействия менее 1 Га (0,01км2) для площадных объектов или в границах 

зоны отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного объекта; 

локальный (2) – площадь воздействия 0,01-1км2 для площадных объектов или в границах зоны 

отчуждения для линейных, но на удалении 10-100м от линейного объекта; 

ограниченный (3) – площадь воздействия 1-10км2 для площадных объектов или на удалении 100-

1000 м от линейного объекта; 

территориальный (4) – площадь воздействия 10-100км2 для площадных объектов или на удалении 
1-10км от линейного объекта; 

региональный (5) – площадь воздействия более 100км2 для площадных объектов или менее 100 км 

от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия. Данная категория оценки имеет пять градаций: 

кратковременный (1) – длительность воздействия менее 10 суток; 

временный (2) – от 10 суток до 3-х месяцев; 

продолжительный (3) – от 3-х месяцев до 1 года; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

62 

 

 

многолетний (4) – от 1 года до 3 лет; 

постоянный (5) – продолжительность воздействия более 3 лет.  

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) имеет пять градаций: 

Незначительная (1) – негативные изменения в физической среде мало заметны (не различимы на 

фоне природной изменчивости) или отсутствуют. 

Низкая (2-8) – изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Популяции и сообщества возвращаются к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Средняя (9-27) – Изменения в среде превышают цепь естественных изменений. Среда 

восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение нескольких лет. 

Высокая (28-64) – изменения среды значительно выходят за рамки естественных изменений. 

Восстановление может занять до 10-ти лет. 

Чрезвычайная (65-125) – проявляются устойчивые структурные и функциональные перестройки. 

Восстановление займет более 10-ти лет. 

Эти критерии используются для оценки воздействия проектируемых работ по каждому природному 

ресурсу. 

  Потенциальные источники неблагоприятного воздействия на окружающую среду 

Среди технологически обусловленных воздействий могут быть выделены следующие группы 

ведущих факторов: 

* Нарушения почвенно-растительного покрова   при строительстве; 

* Существует потенциальная возможность аварийных сбросов на почво-грунты различного 

рода загрязнителей, основными из которых являются дизтопливо, ГСМ; 

* Выбросы в атмосферу от   стационарных и передвижных источников. Выбросы в атмосферу 

при нормальных режимах работы от   источников, в силу ограниченной интенсивности выбросов и их 

пространственной разобщенности не должны создавать высоких приземных концентраций; 

* Сброс сточных вод на рельеф; 

* На площадках работ происходит накопление отходов. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода отступлениями от 

проектных решений и технически  неграмотным поведением персонала, в процессе разработки в штатных 

ситуациях, а также при авариях. 

Значительные последствия могут быть вызваны бесконтрольным проездом техники вне отведенных 

дорог и неконтролируемым расширением зон землеотвода и непроектными воздействиями на окружающую 

среду. В разделе представлена методика оценки воздействия предприятия на компоненты окружающей 

среды и дана оценка воздействия    по каждой составляющей. 

В целом воздействие  работ при строительстве    объекта на состояние  атмосферного воздуха  оценено как слабое 

(2 балла), точечное (1 балл) и временное (2 балла) 

Интенсивность воздействия –слабая, пространственный масштаб –точечный, временной  масштаб воздействия –

временный . Интегральная оценка воздействия  -низкая (2*1*2=4) 

При эксплуатации объекта воздействие на состояние атмосферного воздуха  не производится. 

Принятые архитектурно-планировочные решения  позволяют рационально использовать  отведенный под   

коммерческое здание   земельный участок. 

Проектом предусмотрен ряд мероприятий  для защиты  грунтовых вод, почвы от загрязнения. 

Из вышеперечисленного следует, что проектируемый объект  не будет являться  источником загрязнения природной 

среды  и его эксплуатация не приведет к ухудшению  экологической обстановки района. 

Отражено современное состояние природной среды в районе работ. 

Выявлены и описаны : 

o виды воздействий и основные  источники техногенного воздействия, 

o характер и интенсивность  предполагаемого воздействия  на атмосферный воздух, почву, 

подземные воды,  флору и фауну, 

o ожидаемые изменения в окружающей среде  при реализации проекта, 

По результатам проведенной экологической  разработки следует, что проектные решения заложенные в 

представленных материалах, приняты в полном соответствии с действующими нормами и правилами, в том числе и 

экологическими. 

 Строительство  объекта не сопровождается  вредным воздействием на поверхностные и  грунтовые воды . 

Согласно   проведенным изысканиям грунтовые воды   вскрыты  на глубине  и , поверхностные воды (урез 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

63 

 

 

Каспийского моря) находится на   расстоянии. Территория объекта не входит в охранную зону Каспия. 

В целом воздействие  работ при строительстве    объекта на состояние  почв     оценено как  слабое (2 балла), 

точечное (1 балл) и временное (2балла).  

Интегральная оценка 4 воздействие низкое. 

На недра воздействие не производится,    так как  объект не является недропользователем. 

Воздействие отходов. Интенсивность воздействия – слабая, пространственный масштаб –точечный, временной  

масштаб воздействия – временный  Интегральная оценка воздействия  - низкая (2*1*2=4) 

Интегральное воздействие отходов низкое (5 баллов) и   складывается из статей:  интенсивоность воздействия 

незначительная (1 балл),пространственный масштаб –точечный (1 балл), временный масштаб   постоянный (5 баллов). 

Итого  5 баллов.  

 Проектными решениями в соответствии с существующими нормативными требованиями и природоохранным 

законодательством  предусмотрен комплекс организационных мер, которые позволят снизить до минимума 

негативное воздействие на природную среду, рационально использовать природные ресурсы региона.   

  Оценка экологических рисков 

Вопросы возникновения аварийных ситуаций и необходимость разработки мероприятий по их 

ликвидации регламентируются Законом «О чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера», который ставит под защиту население, окружающую природную среду и объекты 

хозяйствования от чрезвычайных ситуаций. Закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» определяет права и обязанности граждан и органов государственного управления по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.   

Возможные техногенные аварии при производстве работ можно разделить на следующие категории: 

•    аварийные ситуации с автотранспортной техникой. 

Аварийные ситуации с автотранспортной техникой 

Согласно проектным данным при строительстве   используется   техника и транспорт .Выезд транспорта в 

неисправном виде, или опрокидывание транспорта может привести к возникновению аварий и как 

следствие к утечке топлива. Утечка топлива может привести к загрязнению почвенно-растительного 

покрова. Площадь такого загрязнения небольшая, определяется размерами бака автомобиля (максимум 120 

л). 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных чрезвычайных 
ситуаций незначительная, меньшая, чем вероятность дорожно-транспортных происшествий. 

Своевременная ликвидация аварий уменьшает степень отрицательного воздействия на 

окружающую природную среду.   

Уровень экологического риска аварий данного сценария является «Низкий» - приемлемый 

риск/воздействие. 

При эксплуатации экологический риск – возникновение пожара  Вероятность экологического риска  

низкая, запроектирована система АПС. 

По результатам проведенной экологической  разработки  следует, что проектные решения , заложенные в 

представленных материалах, приняты в полном соответствии с действующими нормами и правилами, в том числе и 

экологическими. 

Проектными решениями в соответствии с существующими нормативными требованиями и природоохранным 

законодательством  предусмотрен комплекс организационных мер, которые позволят снизить до минимума 
негативное воздействие на природную среду, рационально использовать природные ресурсы региона  и 

способствовать  обеспечению   населения   товарами повседневного спроса,  услугами кафе  для хорошего отдыха. 

 

 

 

9. Расчет платы при строительстве 

 Расчет платы  за выбросы, сбросы ЗВ в окружающую среду и размещение отходов произведен в 

соответствии со ст. 576  Кодекса РК «О налогах и  других обязательных платежей  в бюджет (Налоговый 

кодекс)  и п. 5 ст. 6 Закона РК «О местном государственном управлении в РК» от 23.01.2001 г.  

1. Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ 

Пн = Р * Мнj, 

где Р – ставка платы за 1 тонну (МРП), тенге 
 На 2022 год МРП составляет 3063 тенге. 

Мнj  -  годовой нормативный объем загрязняющего  вещества, т/год   

n – количество загрязняющих вещеcтв; 

i – вид загрязняющего вещества; 

 

Наименование загрязняющего Ставка Масса выброса, Рi Плата, 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

64 

 

 

вещества платы за 
1 тонну, 

МРП  

т/год тенге/год 

Железо (II, III) оксиды (274) 30 0,00741 680,90 

Марганец и его соединения (327) - 0,00043 0,00 

Азота (IV) диоксид  (4) 20 0,02133 1306,68 

Азот (II) оксид (6) 20 0,00346 211,96 

Углерод (583) 24 0,0014 102,92 

Сера диоксид  (516) 20 0,00748 458,22 

Углерод оксид (584) 0,32 0,03136 30,74 

Фтористые газообр. соед. (617) - 0,00032 0,00 

Фториды (615) - 0,00139 0,00 

Диметилбензол (203) 0,32 0,4725 463,13 

Бенз/а/пирен (54) 996600 0,000000028 85,47 

Формальдегид (609) 332 0,00024 244,06 

Уксусная кислота (586) - 0,0000063 0,00 

Уайт-спирит (1294*) 0,32 0,2375 232,79 

Углеводороды С12-С19 (10) 0,32 0,033 32,35 

Взвешенные частицы (116) 10 0,00438 134,16 

Пыль неорган. 70-20% SiO2 (494) 10 0,00059 18,07 

Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 10 0,74016 22671,10 

СУММА:  1,562956328 26 672,54 

 

Примечание: в расчет платы  не входит плата за загрязняющие вещества от выхлопных газов при 

работе автотранспорта и строительной техники (источник 6008). Оплата этих выбросов будет 

рассчитываться по расходу ГСМ. 

 

2. Расчет платы  за выбросы от передвижных источников (автотранспорт и спецтехника) 

Плата за выбросы  загрязняющих веществ от передвижных источников   определяется по формуле: 

        п 

Qавто =   * Мi 
авто, тенге/год, где: 

    i=1 

 - норматив платы      за выбросы, образующиеся при сжигании 1 тонны  i-го вида топлива, МРП 

Мi
авто-   расход   i-того вида топлива, т/год, 

 i – вид топлива, 

 п – число видов используемого топлива. 

 
Вид топлива 

Норматив 
платы,  

МРП 

Расход, т Плата, тенге  

Дизтопливо 0,9 5,5 15 161,85 

Бензин 0,66 0,5 1 010,79 

ИТОГО:  6,0 16 172,64 

 

Суммарная  плата : 26 672,54 + 16 172,64= 42 845,18  тенге. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

10.ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 

 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к р а б о ч ему   п р о е к ту  «35-ти квартирный пятиэтажный 

жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау,  по адресу: Республика Казахстан, Мангистауская 

область, город Актау, 3 микрорайон»  

  

ИНВЕСТОР (ЗАКАЗЧИК)    ТОО «Курылыс Строй Сервис»  БИН 031240004949 

РЕКВИЗИТЫ   Заказчика:   

 

    
РК. Мангистауская обл.130000 г.Актау    4 мкрн ,4 дом, 1 

этаж, тел./факс 8/7292/526-613   

 e-mail: too_kurylis@mail.ru 

Р/счет КZ094322203398U00394  ДО АО   Bank БТБ 

(Казахстан) 
ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ 
ПРОЕКТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ  

 

-Материалы рабочего проекта, ОПЗ,   РООС,  ПОС 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОЕКТНАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ  

ТОО «ВМ еngineering» г. Актау. Разработчик И.П. «Eco time» 

Адрес: Республика Казахстан, Мангистауская обл.130000 г.Актау, 8 

мкрн, дом №14, кв.   № 6. тел.. 87073301650  

КОЛИЧЕСТВО,ЭТАЖНОСТЬ  

помещений  
МЕСТО ЗАСТРОЙКИ   

Мангистауская область, г.Актау. 3 микрорайон .   5-этажный  30 -

ти квартирный   жилой  дом.  
 

НАМЕЧАЮЩИЕЕСЯ СТРО-
ИТЕЛЬСТВО    ОБЪЕКТОВ 
СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ 

  

 

Не требуется 

ОБОСНОВАНИЕ СОЦИАЛЬ-

НОЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
НЕОБХОДИМОСТИ НАМЕ-
ЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 Выполнение Программы Правительства по обеспечению жителей 

Казахстана качественным и доступным жильем, в том числе  по 

выгодному ипотечному кредитованию.   

СРОКИ НАМЕЧАЕМОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

7 месяцев 

 
МАТЕРИАЛОЕМКОСТЬ:  
1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ СЫРЬЯ:   
А/ МЕСТНОЕ ПГС, песок, щебень, камень-ракушечник 
Б/ ПРИВОЗНОЕ  Сварочные электроды - 420  кг, ЛКМ - 1480 кг, металлические изделия, 

метизы, трубы полиэтиленовые и стальные. 
2.ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ И 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ ТОПЛИВО 

Бензин –  0,5 т, 

Дизельное топливо – 5,5   т. 

  УСЛОВИЯ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗМОЖНОЕ ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

                                           АТМОСФЕРА 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

66 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОЛИЧЕСТВО 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 
ПРЕДПОЛАГАЮЩИХСЯ К 
ВЫБРОСУ В АТМОСФЕРУ: 

 

 СУММАРНЫЙ ВЫБРОС (г/с 
и т/год) 

 

  8,6742900999 г/с или 1,562956328 т – при строительстве, 

 3,997706 г/с  или 1,076132 т - от передвижных источников при 

строительстве,  

 Не производятся  при эксплуатации 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ 

ИНГРЕДИЕНТОВ В СОСТАВЕ 
ВЫБРОСОВ 

 

Нормативы выбросов на период строительства  

Код 

в-ва 

Наименование вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

Т  

1 2 3 4 

Организованные источники 

0301 Азота (IV) диоксид  (4) 0,09327 0,01958 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,01516 0,00318 

0328 Углерод (583) 0,00819 0,0014 

0330 Сера диоксид  (516) 0,04603 0,00748 

0337 Углерод оксид (584) 0,13561 0,02378 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0,0000000999 0,000000028 

1325 Формальдегид (609) 0,00115 0,00024 

2754 Углеводороды С12-С19 

(10) 

0,23601 0,021 

Итого по орг. источникам 0,5354200999 0,076660028 

Неорганизованные источники 

0123 Железо (II, III) оксиды 
(274) 

0,02025 0,00741 

0143 Марганец и его 
соединения (327) 

0,00031 0,00043 

0301 Азота (IV) диоксид  (4) 0,00867 0,00175 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,00141 0,00028 

0337 Углерод оксид (584) 0,01384 0,00758 

0342 Фтористые газообр. соед. 
(617) 

0,00021 0,00032 

0344 Фториды (615) 0,00092 0,00139 

0616 Диметилбензол (203) 0,9375 0,4725 

1555 Уксусная кислота (586) 0,00005 0,0000063 

2752 Уайт-спирит (1294*) 1,70139 0,2375 

2754 Углеводороды С12-С19 

(10) 

0,33333 0,012 

2902 Взвешенные частицы 

(116) 

0,0406 0,00438 

2908 Пыль неорган. 70-20% 
SiO2 (494) 

0,00039 0,00059 

2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 
(495*) 

5,08 0,74016 

Итого по неорг. источникам 8,13887 1,4862963 

Всего по предприятию: 8,6742900999 1,562956328 

 
ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ 

Код  

в-ва 

Наименование 

вещества 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс 

вещества,  

т 

1 2 3 4 

0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 

0,63110 0,16989 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,10255 0,02760 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

67 

 

 

0328 Углерод (593) 0,30570 0,08229 

0330 Сера диоксид (526) 0,39445 0,10618 

0337 Углерод оксид (594) 1,97223 0,53090 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0,000006 0,000002 

2732 Керосин (660*) 0,59167 0,15927 

Итого по неорг. источнику 3,997706 1,076132 

 

   

ПРЕДПОЛАГАМЫЕ КОН-
ЦЕНТРАЦИИ ВРЕДНЫХ 

ВЕЩЕСТВ НА ГРАНИЦЕ 

СЗЗ 

В соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№246, п.13, пп. 2 наличие выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду объемом менее 10 тонн/год, объект 

относится к IV  категории, оказывающей минимальное 
негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно санитарной классификации объект не категорируется. 

Производственная деятельность на площадке ограничена сроками 
строительства. Санитарно-защитная зона на период строительства 

не устанавливается. 

На период эксплуатации установление СЗЗ  при отсутствии 

источников выбросов ЗВ в атмосферу не требуется.Выбросы при 
использовании газовых плит в жилом доме не нормируются и 

учитываются в фоновых концентрация города. 
 

ИСТОЧНИКИ ФИЗИЧЕС-

КОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ,  ИХ 

ИНТЕНСИВНОСТЬ И ЗОНЫ 

ВОЗМОЖНОГО ВЛИЯНИЯ: 

В пределах нормы 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ 
ИЗЛУЧЕНИЯ 

- 

АКУСТИЧЕСКОЕ Источники: двигатели автотранспорта. Уровень звукового 

давления не превышает допустимого для производственных и 

жилых территорий по СНиП309-7-84, ЕОСТ 12.1.030-83, СНиП II-
12-77 

ВИБРАЦИОННЫЕ Источники: двигатели автотранспорта. Уровень вибрации не 

превышает допустимого по СНиП 13-04-75 

                                ВОДНАЯ СРЕДА 

ЗАБОР СВЕЖЕЙ ВОДЫ  На период строительства: бутилированная  питьевая -  
19, 504куб.м, обеспечение сан-техническое-224,3 куб.м  будет 

решено конкретно  строительной организацией,  пылеподавление, 

увлажнение грунта  
3,2  куб.м, мойка колес 8,0 куб.м, гидроиспытание и промывка  5,0 

куб.м. Сумма водопотребление 260,004  куб.м в год 
При эксплуатации  общий расход воды  31 207,5    куб.м в год, из них: 

-питьевая   5 146,5  куб.м в год, техническая -  15 439,5куб.м в год , 

горячая-10 621,5 куб.м в год  
РАЗОВЫЙ,ДЛЯ ЗАПОЛНЕ-

НИЯ ВОДООБОРОТНЫХ 

СИСТЕМ (м3/год) 
 

ПОСТОЯННЫЙ (м3/год) 19600,5   

ИСТОЧНИКИ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ: 

Привозная водовозками    

- ПОВЕРХНОСТНЫЕ - 

- ПОДЗЕМНЫЕ - 

-ВОДОВОДЫ И 

ВОДОПРОВОДЫ 
 Вода привозная, бутилированная и  водовозками на 

пылеподавление при строительстве  ,эксплуатации,  

КОЛИЧЕСТВО СБРАСЫВАЕ-  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

68 

 

 

МЫХ СТОЧНЫХ ВОД: 

- В ПРИРОДНЫЕ ВОДОЕМЫ 

И ВОДОТОКИ 

Централизованная сеть водопровода   при эксплуатации, 

Привозная и бутилированная при строительстве  

- В биосептик с вывозом на  

очистные 

256,804 

 - в централизованную   

сеть  

31 207,5 

 

   ЗЕМЛИ 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

ОТЧУЖДАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ: 
   

ПЛОЩАДЬ:                               0, 034 га 

РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

ТИПЫ РАСТИТЕЛЬНОСТИ, 

ПОДВЕРГАЮЩИЕСЯ ЧАС-

ТИЧНОМУ  ИЛИ ПОЛНОМУ 

УНИЧТОЖЕНИЮ 

На период строительства растительность на  отведенном 
земельном участке   пустынного типа 

ЗАГРЯЗНЕНИЕ РАСТИ-

ТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

С/ХКУЛЬТУР ТОКСИЧ-
НЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ 

 Не производится 

  ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА 

ОБЪЕМ НЕУТИЛИ-
ЗИРУЕМЫХ ОТХОДОВ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ТОКСИЧНЫХ 

Отходы, образующиеся при эксплуатации-99,90 т/год, –  

коммунальные отходы   (ТБО)- 99,66 т/год, 

- смет -0,25 т/год. 
  - отработанные  светодиодные лампы -0,004 т/год 

 

Отходы при строительстве: 5,113 т/год 

-строительные – 3 т/год. 
-лом, огарки  -0,0503 т/год 

-промасленная ветошь -0,0127 т/год. 
-использованная тара ЛКМ -0,03 т/год 
 ТБО –2,02  т/год 

  
ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ 

СПОСОБЫ 

НЕЙТРАЛИЗАЦИИ И 

ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

Отходы производства и потребления вывозятся  по договору  со 

специализированными организациями,   
  

НАЛИЧИЕ РАДИОАКТИВ-

0НЫХ ИСТОЧНИКОВ, 

ОЦЕНКА ИХ ВОЗМОЖНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Радиоактивные источники отсутствуют. 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Атмосферный воздух При строительстве воздействие продолжительное, точечное, 

интенсивность –слабая. 
Интегральная оценка-воздействие низкое. 

При эксплуатации  воздействие  незначительное, 

точечное,кратковременное. интенсивность –слабая. 

Интегральная оценка-воздействие незначительное 

Поверхностные и 

подземные воды 

Воздействие не производится 

Почвы  При строительстве воздействие временное, точечное, интенсивность –

слабая. 

Интегральная оценка-воздействие низкое. 

При эксплуатации воздействие на почву постоянное, на  определенной 

площади – под застройкой  

Растительность На участке  растительность незначительная. Воздействие не 

производится. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

69 

 

 

Животный мир На участке   отсутствует среда обитания животного мира.       

  

  ВОЗМОЖНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ПОТЕЦИАЛЬНО ОПАСНЫЕ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ 

ЛИНИИ И ОБЪЕКТЫ: 

   Возможность возникновения пожара  

ВЕРОЯТНОСТЬ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

   Низкое. Принятые технические решения  обеспечивают  защиту здания 

от возгорания. Запроектирована система АПС  . 

РАДИУС ВОЗМОЖНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ 

В пределах отведенного участка 

КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА 

ИЗМЕНЕНИЙ В 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, 

ВЫЗВАННЫХ ВОЗДЕЙ-

СТВИЕМ ОБЪЕКТА, А 

ТАКЖЕ ЕГО ВЛИЯНИЯ НА 

УСЛОВИЯ ЖИЗНИ И 

ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ 

 Негативное воздействие при строительстве на здоровье населения 

отсутствует. Выбросы при строительстве незначительные, 

кратковременные. При эксплуатации  выбросы не производятся.       

Влияние на условия жизни и здоровье населения положительное - 

обеспечение   новыми рабочими местами, насыщение рынка  товарами 

повседневного спроса.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

70 

 

 

11.ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНОЙ   ДОКУМЕНТАЦИИ  

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п9.«Методическое пособие по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», С-

Пб, 2002 г.; 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

3. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных  выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2004 г 

8. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 

пластмассовыми материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2004 № 100-П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

71 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

72 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве 
 

                                      без выбросов от ДВС передвижных источников 

 
Актау, 35 кв. 5-этажный жилой дом № 72 в 3 мкр.(строительство) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (274)  0.04  3 0.02025 0.00741 0 0.18525 
0143 Марганец и его соединения (327) 0.01 0.001  2 0.00031 0.00043 0 0.43 
0301 Азота (IV) диоксид  (4) 0.2 0.04  2 0.10194 0.02133 0 0.53325 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.01657 0.00346 0 0.05766667 
0328 Углерод (583) 0.15 0.05  3 0.00819 0.0014 0 0.028 
0330 Сера диоксид  (516) 0.5 0.05  3 0.04603 0.00748 0 0.1496 
0337 Углерод оксид (584) 5 3  4 0.14945 0.03136 0 0.01045333 
0342 Фтористые газообр. соед. (617) 0.02 0.005  2 0.00021 0.00032 0 0.064 
0344 Фториды (615) 0.2 0.03  2 0.00092 0.00139 0 0.04633333 
0616 Диметилбензол (203) 0.2   3 0.9375 0.4725 2.3625 2.3625 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.0000000999 0.000000028 0 0.028 
1325 Формальдегид (609) 0.05 0.01  2 0.00115 0.00024 0 0.024 
1555 Уксусная кислота (586) 0.2 0.06  3 0.00005 0.0000063 0 0.000105 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  1.70139 0.2375 0 0.2375 
2754 Углеводороды С12-С19 (10) 1   4 0.56934 0.033 0 0.033 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0406 0.00438 0 0.0292 
2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 (494) 0.3 0.1  3 0.00039 0.00059 0 0.0059 
2909 Пыль неорган. < 20% SiO2 (495*) 0.5 0.15  3 5.08 0.74016 4.9344 4.9344 

 В С Е Г О:     8.6742900999 1.562956328 7.3 9.15915833 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

73 

 

 

 

ЭРА v2.0    Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

Актау, 35 кв. 5-этажный жилой дом № 72 в 3 мкр. (строительство) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбр
о 

ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбр
о 

 рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
   ист.         ного источника источника 
              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Битумный котел 1 20 Труба 1001 2 0.1 0.1 0.0007854 80 0 0   
                
                
                
                
                
001  ДЭС 1 100 Труба 1002 2 0.1 24.07 0.189015 100 0 0   

                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Компрессор 1 20 Труба 1003 2 0.1 22.26 0.1748389 100 0 0   

                
                
                
                
                
                



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

74 

 

 

                
                

 
 
ЭРА v2.0    

Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 
Актау, 35 кв. 5-этажный жилой дом № 72 в 3 мкр. (строительство) 

Hомер Hаименование Вещества Коэф
ф 

Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбр
о 

и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1001     0301 Азота (IV) диоксид  ( 0.00446 5678.635 0.00032 2022 
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00073 929.463 0.00005 2022 

     0328 Углерод (583) 0.0028 3565.062 0.0002 2022 

     0330 Сера диоксид  (516) 0.01639 20868.347 0.00118 2022 

     0337 Углерод оксид (584) 0.03861 49159.664 0.00278 2022 

     2754 Углеводороды С12-С19 0.2083 265215.177 0.015 2022 

      (10)     

1002     0301 Азота (IV) диоксид  ( 0.05493 290.612 0.01651 2022 

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00893 47.245 0.00268 2022 

     0328 Углерод (583) 0.00333 17.618 0.00103 2022 

     0330 Сера диоксид  (516) 0.01833 96.976 0.0054 2022 

     0337 Углерод оксид (584) 0.06 317.435 0.018 2022 

     0703 Бенз/а/пирен (54) 6.18e-8 0.0003 2.4e-8 2022 
     1325 Формальдегид (609) 0.00071 3.756 0.00021 2022 

     2754 Углеводороды С12-С19 0.01714 90.681 0.00514 2022 

      (10)     

1003     0301 Азота (IV) диоксид  ( 0.03388 193.778 0.00275 2022 

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0055 31.458 0.00045 2022 

     0328 Углерод (583) 0.00206 11.782 0.00017 2022 

     0330 Сера диоксид  (516) 0.01131 64.688 0.0009 2022 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

75 

 

 

     0337 Углерод оксид (584) 0.037 211.623 0.003 2022 

     0703 Бенз/а/пирен (54) 3.81e-8 0.0002 4e-9 2022 

     1325 Формальдегид (609) 0.00044 2.517 0.00003 2022 

     2754 Углеводороды С12-С19 0.01057 60.456 0.00086 2022 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

76 

 

 

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 
Актау, 35 кв. 5-этажный жилой дом № 72 в 3 мкр. (строительство) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
001  Земляные работы 1 261 Неорганиз. 6001 2    11 0 0 1 1 

                
001  Пересыпка 1 10 Неорганиз. 6002 2    11 0 0 1 1 

  инертных              
  материалов              
001  Сварочные 1 460 Неорганиз. 6003 2    50 0 0 1 1 

  работы              
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Покрасочные 1 296 Неорганиз. 6004 2    11 0 0 1 1 

  работы              
001  Сварка 1 35 Неорганиз. 6005 2    50 0 0 1 1 

  полиэтиленовых              
  труб              
001  Укладка 1 10 Неорганиз. 6006 2    11 0 0 1 1 

  асфальта              
001  Работа 1 30 Неорганиз. 6007 2    11 0 0 1 1 

  шлифмашинки              
001  ДВС 1 586 Неорганиз. 6008 2    50 0 0 1 1 

  автотранспорта              
  и строительной              
  техники              
                
                
                
                

 Таблица 3.3 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

77 

 

 

 
 
ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 
Актау, 35 кв. 5-этажный жилой дом № 72в 3 мкр. (строительство) 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6001     2909 Пыль неорган. < 20% 1.88  0.69216 2022 
      SiO2 (495*)     

6002     2909 Пыль неорган. < 20% 3.2  0.048 2022 

      SiO2 (495*)     

           

6003     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00741 2022 

      оксиды (274)     

     0143 Марганец и его 0.00031  0.00043 2022 

      соединения (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид  ( 0.00867  0.00175 2022 

      4)     

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00141  0.00028 2022 

     0337 Углерод оксид (584) 0.01375  0.00757 2022 

     0342 Фтористые газообр. 0.00021  0.00032 2022 

      соед. (617)     

     0344 Фториды (615) 0.00092  0.00139 2022 

     2908 Пыль неорган. 70-20% 0.00039  0.00059 2022 

      SiO2 (494)     

6004     0616 Диметилбензол (203) 0.9375  0.4725 2022 

     2752 Уайт-спирит (1294*) 1.70139  0.2375 2022 

6005     0337 Углерод оксид (584) 0.00009  0.00001 2022 
     1555 Уксусная кислота ( 0.00005  6.3e-6 2022 

      586)     

6006     2754 Углеводороды С12-С19 0.33333  0.012 2022 

      (10)     

6007     2902 Взвешенные частицы ( 0.0406  0.00438 2022 

      116)     

6008     0301 Азота (IV) диоксид  ( 0.6311  0.16989 2022 

      4)     

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.10255  0.0276 2022 

     0328 Углерод (583) 0.3057  0.08229 2022 

     0330 Сера диоксид  (516) 0.39445  0.10618 2022 

     0337 Углерод оксид (584) 1.97223  0.5309 2022 
     0703 Бенз/а/пирен (54) 6.303e-6  1.6984e-6 2022 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к к р а б о ч ему   п р о е к ту 

«35-ти квартирный пятиэтажный жилой дом № 72 в 3 микрорайоне, города  Актау» 

 

78 

 

 

     2732 Керосин (654*) 0.59167  0.15927 2022 

 



<<Yrnepxgaro>>

fupercrop
TOO lqCrp.ofiCepBI{c>>

5E'F'. CaKTaraHoB
,":' : (,9 '' zul,b.

3AAAHIIE HA TIPOEKTI{PO vtn
35-ru KBaprlrpnrrfi nqrrllraxnr'rfi xulofi 4ou

n 3 uurcpopafione r.AnraY
(6e: cuersl Ir HapyxHI'Ix rrnxeHepHblx cerefr)

Xon,

J\}
u/n

[Iepeuenr ocHoBHr,Ix AaHrIbIx Il
rpe6onaunfi

Ocnonnue AaHHbIe u rPe6oeauun

I HalrN.reHosaHI,Ie npoeKTl.{pyeMoro

o6renra
35-ru xaaprupustfi rltrl4sra)I(Hbrfi xtulofi aoM Ns72 e 3

unnpopafioHe r,Axray
2 Ocuonaune .u,rs [poeKTllpoBaHHt 1 . nocraHosreHl{e Nb09- 1 0/1 08 4 ot 30.06.2021r'

2. 4oroeop o6 apeH4e 3eM.yq. Ilb755 or 30.06.2021r'
3. seNae,'Iut{o-KaAacrpoBblft nlan or 1 7 .06'2021 r.

aJ 3axa:qux TOO <Kvpstr stcCrpofi CePBI'lc)

4 Bun crpoareJlbcrBa Hoeoe crpoHTelbcrBo

5 CraAnfi uoc'rb rlpoeKTupoBaHI,It Pa6oqlrfi npoeKr

6 Mecro crDonTerbcrBa r. Arcray. 3 ttlraxpopafioH, yuacror Jll'l 72

'l Oco6rre ycJIoBrIt crpoHTeJIbcrBa Ceficuaqsocrs - 6 6a:uon, rpyHToBble ycroBus flpuHqrb rto

IEOIOIHqECKHM h3bICKAHPIgM

8 3ransr npoeKTlipoBaHHt 3crcurHrtil npoeKT.

Pa6oqufi nDoeKr.

9 Cocras [poeKTa flo,rHuft KoMnreKT pa6outtx veprexefi
- noflcHrlTeJlbHafl 3anl4cKa

- apxr4TeKTypHo-crpol4TerbHat qacrb

- BHyrpeHurEe rpy6onpoBoAbt oroIIJIeHHs n

BEHTNJI'qI,IH

- BHyrpeHHnil eo4onpoBoA 14 KaHaru3al{uq

- BHyrpeHHee 3JleKTpocua6xeuue u

3IeKTpuqecKoe ocBerIeHI4e

- BHyrpeHHeera3ocHa6xeHue
- 4onro$oH n Bl4AeoHa6lro4eHue
- anc
- oacr{eTbl

10 Tpe6oeaHzr K KaqecrBy,

KoHKypeHTocnoco6Hocru n
3KO,.tOf HqecKnM [apaMerpaM
TIPOAYKU14H

Cor,lacno 4eficrnyrorqux CHrzlI PK, |OCT It rexHlzr{ecKoro

DefnaMeHTa.

11 Tpe6oeaHur K pell(IaMy 6egonacHocrn u

rHfHeHe TpyAa

Couacso Aeficrnyroqnx CHUII PK

i/

t2 Tpe6onaunr no paspa6orKe nDKeHepHo

- TexHpIqecKLIx nteponpuxrnfr
rpor(AaHcKofi o6oponu u lteponplt.rrufr
ro npeAyrlpe)KAeH14ro upessrtvaftHltx
curvauufi

Couacso 3aKoHa PK (O upesnutuafiHux clrryaqnqx

npupoAHoro H TexHoreHHoro xapaKTepa>, <O rpax4aHcrcofi

o6opoue>

1a
IJ Oco6ue ycnoBnq 3arca:qurca llpe4ocraueune upoeKTa Ha paccMorpeHl4e 3aKa3quKy.

flpoeegeHae 3Kcneprl43bl npoeKTa a [olyr{eHneM

rroJro)KHTeJIbH oro 3 aKJIIo qenns,. llpe4ocraaleH He npoeKTa Ha

vrBeD)IiIIeHI{e 3aKa3quKy.

t4 OcHoeHrre rexHI.{ Ko-DKoHo MItr{ecKHe

T{OKA3ATEJ]H:

1. 91 rcnaprupsltfl Aov
KOJI-BO KBapTI4p:

CnpoenrnpoBarb Ir rlocrpol{Tr 5 eraxurrfi 35-ru
KBaprrrpllbtfi xu.nofi.4oM' c nJraHr{poBKofr nnaprup u
cxeMaM Ir rr HlKeHepH blx cIIcTeM r COrJracoBaH HbIMI{ C

6vavunun co6creeHHllKaMn KBaprHp.



V
2. Knaccu$unaqr.rf, )r(r{Jroro

3AAH|dfl

Sraxcrocrl

I{oromuufi erax

a
J

A.+

B npoexre npeAycMorperb nqrnorax(Huft xtuofi AoM, c
ra6apuruuuur pa3MepaMu 14,4 x 30,40n4. Ha 35 xnaprup.

1-xontr.He.- 5urr.
2 - rconas. rs. - 10 rur.
3 - rcol.rH.xe. - 20 rur.

IV rc.nacc

STDKEH

Kotr.ttvrepuecKl4e noMetrle HHt

l5 OcHosHrre rpe6onaHur K reHnJrany Paspa6orauo TOO <Arcay*HIII>

t6 OcuoeHrre rpe6oaaHur x
apxHTeKTypHo-nJraHr4poBorrHbrM

DELUEHH'M

flpu npoenrvpoBaHvrvr corJlacoBam scrugnrtfi npoem c fV
<Axraycxrrnr rcpoAcKr,rM orAenoM apxl,rreKTypbl L{

rpa.rlocrpoureJlbcrBa) Ia 3anasquxoN{.

t7 OcnosHHe rpe6ooaulrr x
apxr.rTeKTypHbrM,

KOHCTpyKTr..rBHbrMperXeHHflMI,r'
MaTepr.rarraM Hecyqnx u orpa)r(AaroulHx
roucrpyrqufi:

1. OcHosHrte KoHcrpyKTHBHbre
perueHr,rt

Koucrpyrcqur,r Hapylrubrx creH

Koucrpyxqzu neperopoAoK

BeHrropo6a

5. JlecrHurrrr, 6amousr H nepeMbrqKl4

6. florur

7. Hapyxnue BxoAHbre ABepr.r

8. Oxua

9. Koucrpyxquu Kpbrrrru

I 0. BnyrpeuH.rrr orAeJrKa

11. HapyNHas orAeJrKa Saca4oe

2.

3.

4.

Knapruprr BbrrroJrHHTb I t<ousarnrte,2-x xounamtlte u 3-x
KOMHATHbIE

FecnapnacHoe 3AaHr4e c HecyIrlHMH creHaMI4 I,I3 KaMHTI-

paKylrer{Hurca. flepenprnur c6opuue - )I(eJle3o6erouurruu
NJI}ITAMU

Creurr - lr3 KaMHt-paKyuIeqHHKa.
ToJrruHHa cres 400 urvr

flecra6lon ronru. 1 00 rvrnn

I,Ig oqprHxosaHHoro rucra r,uru {opuoBaHHbIX
rleMeHTHo-necqaHbrx 6roxon c o6mnsxoft rHrIcoKaproHHbIMH

JIHCTAMH

Xereso6eroHHbre MoHoJrlrrHbre c o6ilauosrofi
KepaMorpaHltTHbIMH TIJIITTKaMI{

[eveurHar crffKKa

Merarlaqecnae
.!
I

MerarronracrllKoBble co creKJronaKeraMl4.

HHAT4BHAyZTJTbHO| O r43rOTOBJIeHHs

Ilrocxaq yrenJreHHafl MsfKar KpoBJIt

,{;rn noqres4a:
llororox - ilrrarJleBxa, BoAogMynbcl{oHHas
- rxnaTreBKa, BoAo9MynbcHoHHas [oKpacKa.

noKpacKa; creHbr

.{rr nnaprup (uepnonan orqenna)

O6ftrqoso.rurrfi xepaunqecxprfi Kr,rpnru

Ae KopaTLIBHbre 3JIeMeHTbL

rorulusofi l5nu,

18 HuxeHepHoe o6opyAosaHrde



- ororIJIeHIte I TennocHa6)I(eHLIe - Bl{yrpeuuue rpy6onpoBoAbl

I rvreralnonlacrl4KoBble' Pa4ltaroprt oroIIJIeHI4t -
I ZINIOMI4H}IEBbIE.

I nprurr" B npoeKre cl{creMy ororlJleHut - IreHrptuugosaHuofi

I c ropuroural*rofi 4nyxrpy6nofi pa:nogxoil.

I

| flpeaycnoorperb perynl4poBaHl{e rerlJloBoro noroKa
t-
I oronurellurrx npu6opoB, paAuaropHblMul
I

I rePMoPerYJlflropaMl'{.

I

I Ha neoae B 3aAaHHe [peAycMorperb aBroMaruauponaHultfi

1 
rennoeofi y:el, npu6opbl f{era renroeofi sHeprI4I'I'

I B""trn 
" 
qurc noMeuleH ra fi npe4ycMorperb npl4ror{ Ho-

- BeHTlursqur I rrtrrxnyro. Bsrrsxnaq ecrecrBeHHat qepe3 BeHTI'IJIfluI'IoHHble

I r<aHantr. flparo'rHar BeHrI4n{IrI4t'repee $pauyruI oKoH H

| l""p""t" rpoeMbl QorrlacHo CHuII 4.02-05'2001'
'l

I

I Bo.qocHa6)I(eHI'Ie - BHyrpeHHue rpy6onpoBoAbl I43

- BoAonpoBo.4 | nonrt"ptrx rpy6'
I

I 
Kauanr.rsau's - BHyrpeHHI'Ie rpy6onporoAbl I{3 noJII{MepHbIX

- KaHaru3arluq I Tpyo.

- SJreKTpOCHaolI(eHHeH

SJreKTpHqecKI,Ie ceTI4
I

I f agocHa6NeHne - BlryrpeHHl4e BoAora3onpoBoAHble

- r{r3ocHa6xenpre I cralturte rpy6u.
I

I

- Hapyxgbre lrH)KeHepHbre I Hapyxnrre HmKeHepHbIe cerl4 - BbInoJIHI4Tb orAeJIbHbIM^l
ceTLI I nPOeKToM'

I

- cBt3b I Bra4eoHa6iIIoAeHI4e - qrl$ponofi Bl{AeocepBep'

I TereQoHnaq cssgl, zHTepHer - eltnorul'rrl.

3rercrpocHa6xeHue - BHyrpeHHtfl rpoBoAKa cKpblraq,

xa6erqN4la c MenHbIMI4 xI'IJIaMH.

19 Tpe6osaHl.{s x 6laroycrpofi creY Cornacuo AfI3
20 OxpaHa oKppl(arcqefi cpegtt Orpa:urr pa3AeJI B rloqcHl4TeJlrsofi ganncKe K rlpoeKTy B

coorBercrBllu c rpe6oeaHI'IqMI'I CtInlI PK

21 Koruqecrso oK3eMrIJItpoB BbIAaBaeMbIx

3axa:.Iuxv
4 sxseunlrpa * 1 sKsetMnrlp Ha gJIeKTpoHHoM HocI4TeJIe

3arvr. gupeKTopa ro nporr3BoAcrBy
TOO <<KypsrlucCrpofi C ePBIrc) Bopouron C.H.



 

 

 

 

Утверждаю: 

 

Директор ТОО «КурылысСтройСервис» 

____________Сактаганов  Б.Б. 

«____»__________2022 год. 

  

 

 

Исходные данные  по расходу материалов и объемов  работ при строительстве 

 «35 квартирный пятиэтажный жилой дом №72 

в 3 микрорайон г. Актау» 

 

 

Наименование  Расход, т 

ПГС 750 

Щебень 250 

Электроды сварочные Э-42А 420 

Газовая резка 40 часов 

Грунтовка ГФ-021 0,7 

Краска ПФ-115 0,7 

Уайт-спирит 0,08 

Асфальт 100 

Битум 0,2 

Дизтопливо на строительную технику 5,5  

Бензин на строительную технику 0,5 

Вода бутилированная питьевая, куб.м 19,5 

Вода на сангигиеническое потребление, куб.м 224,3 

Вода на пылеподавление, куб.м 3,2 

Вода на мойку колес, куб.м 8,0 

Вода на гидроиспытание, куб.м 5,0 

Выемка грунта (земляные работы) 5160 

 

 

 Примечание: Приведен расход материалов и объемы работ, при  использовании и выполнении 

которых  производятся выбросы в атмосферу. 


	к р а б о ч ему   п р о е к ту
	2.Краткая  характеристика  физико-географических  и климатических условий района строительства.
	4.ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА
	4.1.Краткая характеристика почвенно-растительного покрова района
	5.Рекультивация. Благоустройство и озеленение.
	6.Управление отходами
	3
	4
	5
	6
	5.2
	Классификация отходов.
	Система управления отходами.
	Образование отходов


	Сбор и/или накопление отходов
	Идентификация отходов
	Сортировка отходов, включая обезвреживание
	Паспортизация отходов
	Упаковка и маркировка отходов
	Транспортировка отходов
	Складирование отходов
	Хранение отходов
	Удаление отходов
	Анализ существующей системы управления отходами

	Цель, задачи и целевые показатели
	Основные направления, пути достижения поставленной цели и соответствующие меры
	N = 0,020*0,015 = 0,0003т
	10.ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ



